PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 11/A5- SCIENZE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. PROFILO RICHIESTO S.S.D. M-DEA/01 - DISCIPLINE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,
PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI PRESSO L'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE 2
(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica)

L’anno 2021, il giorno 10 del mese di ottobre alle ore 10:00 si riunisce al completo, per via telematica,
ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della valutazione comparativa in
epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0085599 del 05/07/2021, pubblicato sul sito internet
dell’Universita di Messina, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della
produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.

Sono presenti i sottoelencati commissari:
Prof. Alice Bellagamba, Universita di Milano-Bicocca, componente
Prof. Berardino Palumbo, Universita di Messina, segretario
Prof. Piero Paolo Viazzo, Universita di Torino, presidente
I Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla
pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione puo legittimamente proseguire i lavori.

[ componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica
https://pica.cineca.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere:

. Dott. COSTANTINI Osvaldo

. Dott. D’ANGELO Lorenzo

. Dott.ssa FALCONIERI Irene

. Dott. GRASSI Paolo

. Dott. LAZZAROTTI Marco

. Dott.ssa ORSATTI Cristina

. Dott. RIBEIRO VIEIRA LIMA Marco Antonio
. Dott.ssa RE Arianna

. Dott.ssa SANO’ Giuliana
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La Commissione prende atto che, in data 8 settembre 2021, € pervenuta, da parte dei competenti
uffici dell’'Universita di Messina, istanza di rinuncia avanzata dal candidato dott. Lorenzo D’Angelo.

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di
incompatibilita e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato A al presente verbale).

La Commissione da atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo
I'inesistenza di rapporti di parentela o di affinita, fino al quarto grado compreso, con un professore
appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Universita di Messina.



La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione
scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato
giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato,
sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato B al presente verbale).

Dopo la valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica di ciascun candidato/a,
ivi compresa la tesi di dottorato, la Commissione, constatato 'accordo esistente tra tutti i suoi
componenti, stabilisce di fornire per ciascun candidato il solo giudizio collegiale.

Cio considerato, a seguito della valutazione preliminare e tenendo conto che, da bando, il
numero dei candidati ammessi non puo essere inferiore a 6, sono ammessi alla discussione pubblica i
seguenti candidati:

1. Dott. COSTANTINI Osvaldo
2. Dott.ssa FALCONIERI Irene
3. Dott. GRASSI Paolo

4. Dott. LAZZAROTTI Marco
5. Dott.ssa RE Arianna

6. Dott.ssa SANO’ Giuliana

La Commissione viene sciolta alle ore 12:30 e si riconvoca per il giorno 01/10/2021 alle ore
09:30 in via telematica per la discussione pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi sopra

indicati.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE
PRESIDENTE Prof. Piero Paolo Viazzo
COMPONENTE Prof. Alice Bellagamba

[ L / C
SEGRETARIO Prof. Berardino Palumbo %W ~



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI
DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24,
COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 11/A5- SCIENZE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. PROFILO RICHIESTO S.S.D. M-DEA/01 - DISCIPLINE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,
PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI
MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

La sottoscritta Prof. ssa Alice Bellagamba in servizio presso I'Universita degli Studi di
Milano-Bicocca, nata il 15 Maggio 1965 a Milano, nominata componente della Commissione per
la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci &
punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art.
76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura -
dichiara:

di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati
e che non sussistono situazioni di incompatibilita tra il/la sottoscritto/a e i candidati, cosi come
previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c;

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita,
stabilita, continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22
novembre 2017);

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra la sottoscritta e i candidati
di intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC
n. 1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,

pubblicazioni in collaborazione con i candidati:

In fede,
Torino 10 settembre 2021

T

Allegato: documento d'identita



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 11/A5- SCIENZE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. PROFILO RICHIESTO S.S.D. M-DEA/01 - DISCIPLINE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,
PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI PRESSO L'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Berardino Palumbo, Prof. Ordinario presso 1'Universita degli Studi di Messina, nato
a Fasano (BR)i104/01/1961, componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe,
consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci e punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi
speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei
nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che
non sussistono situazioni di incompatibilita tra il /1a sottoscritto/a e i candidati, cosi come previsto dagli
artt. 51 e 52 c.p.c;

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 1208
del 22 novembre 2017).

In particolare:

di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni
in collaborazione con alcuno dei seguenti candidati.

In fede,

10 settembre 2021

Allegato: documento d'identita



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 11/A5- SCIENZE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. PROFILO RICHIESTO S.S.D. M-DEA/01 - DISCIPLINE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,
PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI PRESSO L'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITA/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Piero Paolo VIAZZO, ordinario presso I'Universita degli Studi di Torino, nato
a Vercelli il 4 dicembre 1950, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione
in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci & punito ai sensi del Codice
Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo
aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

O di non avere rapporti di parentela e affinita entro il quarto grado con alcuno dei candidati e
che non sussistono situazioni di incompatibilita tra il sottoscritto e i candidati, cosi come previsto dagli
artt. 51 e 52 c.p.c;

O che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza
d'interessi economici o di vita di particolare intensita, avente i caratteri della sistematicita, stabilita,
continuita tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

O che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di
intensita tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialita (delibera ANAC n. 1208
del 22 novembre 2017).

In particolare:

O di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, alcuna

pubblicazione in collaborazione con i candidati.
In fede,

10 settembre 2021 Prof. Piero Paolo Viazzo

e $20b iizzo

Allegato: documento d'identita



ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2

CANDIDATO: Osvaldo COSTANTINI

TITOLI E CURRICULUM
TITOLI VALUTABILI
1. Dottorato di ricerca in Etnologia ed Etnoantropologia Sapienza - Universita di Roma
2. Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero
3. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
4. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. 2019, La nostra identita e Gesu Cristo. Pentecostalismo e nazionalismo tra gli eritrei e gli etiopici a
Roma, Franco Angeli, Milano (monografia sul pentecostalismo eritreo ed etiopico a Roma). ISBN: 978-
88-917-8993-8.

2.2020, L’occupazione meticcia. Note sulla produzione della convivenza dal basso, in Quaderni di Studi e
Materiali di Storia delle Religioni, 26, pp.189-204.

3. 2020, Ammalarsi nell’accoglienza. Il disagio mentale in un centro di transito nel Sud della Sicilia, in
Antropologia, Vol. 8, n.1, pp. 63-80.

4. 2020, Appunti per un’antropologia non dicotomica. Una chiave di lettura dell’autoetnografia di
Khosravi, in L'uomo. Societa, tradizione, sviluppo, pp. 189-203.

5.2019, L'immigrazione evangelica dal Corno d’Africa, in Protestantesimo (Rivista della Facolta Valdese
di Teologia), 74,3-4, pp. 225-233.

6. 2018, Esorcizzare la sospensione. La gestione religiosa della condizione migratoria in una chiesa
pentecostale eritrea a Roma, L’'uomo. Societa tradizione sviluppo, n.2, pp. 7-33.

7.20164a, Guarigione, modernita e conflitti sociali i discorsi sulla malattia tra i pentecostali etiopici a Roma,
Medicina nei Secoli, Arte e Scienza, 28/2, pp- 481500, ISSN: 0934-9001.

8. 2016b, Vivere nella temporaneita. Il pentecostalismo Eritreo-Etiopico, la cittadinanza e gli orizzonti
spirituali, Quaderni di Studi e Materiali di Storia delle Religioni, 82, 2, pp.78-97; ISSN: 0393-4136.

9. 2016c, Mobility and its malcontents. Pentecostali eritrei tra asilo politico, viaggi e (im)mobilita, SMSR
(Studi e Materiali di Storia delle Religioni), 82,1, pp. 174-192, ISSN: 0393-4136.

10. 2015a: “I have not mental problems: I believe in Jesus Christ”. Malattia mentale, certificati e status di
rifugiato: il caso di un richiedente asilo eritreo pentecostale, AM (Rivista Italiana della Societa di
Antropologia Medica, n. 37-38, pp. 357-374, ISSN: 1593-2737.



11. 2015b: Le radici storico-culturali della diaspora Eritrea (Historical and Cultural Roots of Eritrean
Diaspora), Scienza e Pace, ISSN: 2039-1749.

12.2013: Rifugiati politici eritrei a Roma. Retoriche del trauma, discorso umanitario e strategie quotidiane
di rappresentazione, AM (Rivista della Societa Italiana di Antropologia Medica), n. 35- 36,pp. 129-150.
ISSN: 1593-2737.

13. 2012: “Quando sono partito io”. Memoria individuale e memoria collettiva nei racconti di viaggio dei
rifugiati eritrei, Archivio Antropologico del Mediterraneo, XV, 14 (2), pp. 43-54. ISSN: 2038-3215.

14. 2020, Politica, identita, religione. Etnografia del movimento pentecostale etiopico ed eritreo a Roma,
in Parisi R., Compagni/e di viaggio. Le associazioni laicali nelle religioni, introduzione di Patrizia Resta,
pp.115-132, Franco Angeli, Milano.

15. 20194, Costantini, Osvaldo, “Eritrea”, in: Brill's Encyclopedia of Global Pentecostalism Online, Edited
by: Michael Wilkinson, Conny Au, Jérg Haustein, Todd M. Johnson. Consulted online on 02 June 2020
<http://dx.doi.org/10.1163/2589-3807EGPOCOM036970>

16. 2019b, Migrazione, consumo, esclusione. Una riflessione sull'attualita del pensiero di Amalia Signorelli,
in D'Aloisio F. (a cura di), Pensare la contemporaneita. Amalia Signorelli e il suo contributo
all'antropologia, Franco Angeli, Milano.

17. Costantini O., Galie D., ,2019, Tra Polis e police. I percorsi dei migranti verso la Francia e il ruolo
dell'hotspot di Taranto, In Ferrari D., Mugnaini F., L'Europa come Rifugio? La condizione di rifugiato tra
diritto e societa, Betti Editore, Siena.

18. 2018b, Da Betlemme a Tsion. Le insicurezze della migrazione e la solidarieta interna alla chiesa
etiopica, in Russo C., Saggioro A., Roma citta plurale, Morcelliana, Brescia.

19. 2018c, Costantini, Massa A.,Hope, Forced migration and desire of elsewhere in Eritrean diaspora films,
in Thomas M.E, Jedlowski A. and Ashagrie A.,CineEthiopia; the History and Politics of Film in the Horn
of Africa, Michigan State University Press, pp. 227-246.

20. 2017, Agire nella diaspora. Matrimoni, documenti, pratiche di riconoscimento e conflitti politici nelle
vicende di due rifugiati eritrei, in Pinelli B., Machetti C. (a cura di), Confini d'Europa. Modelli di controllo
e inclusioni informali, Raffaello Cortina Editore, Milano, pp. 95-113.

21. 2016b, Le interpretazioni pentecostali dell'immobilita tra i rifugiati eritrei a Roma, in Costantini O.,
Massa A., Yazdani |. (a cura di), Chi, cosa. Rifugiati, transnazionalismo e frontiere, Mincione, Roma, pp.
149-177.1SBN: 9788899423537.

22. 2016¢, Introduzione, in Costantini 0., Massa A. Yazdani ]. (a cura di), Chi, cosa. Rifugiati,
transnazionalismo e frontiere, Mincione, Roma, pp.12-25 ISBN: 9788899423537.

23. 20164, I rifugiati eritrei nelle occupazioni a scopo abitativo a Roma, in Ciabarri L., Pinelli B., Dopo
I'approdo. Un racconto di immagini e parole sui richiedenti asilo in Italia, Editpress, Firenze, pp.226-
229,ISBN 9788897826613.



24.2016d, «ByesusSh’'m». Breaking with the National Past in Eritrean and Ethiopian Pentecostal Churches
in Rome, in Pavanello M. (ed.), Witchcraft, Religion, Medicine. Power and belief in the human destiny, post
faction by Birgit Meyer; Routledge, London, pp.131- 154. ISBN-10: 1138217565 ISBN-13: 978-
1138217560.

25.2015e, Nota biobibliiografica, in Signorelli A., Ernesto de Martino. Teoria antropologica e metodologia
della ricerca, I'Asino d’oro, Roma, pp. 121-128, ISBN: 978-88-6443-292-2.

26. 2015b: Costantini O., Massa A., “So now I am Eritrean”. Mobilization Strategies and Multiple Sense of
Belonging between Local Complexity and Global Immobility, in Gotz 1., GutenkustM., Hackl A., Leoncini S.
& J. Schwarz (eds.), Bounded Mobilities. Ethnographical Perspectives on Social hierarchies and Global
Inequalities, Trascript, pp. 41-58. ISBN:978-3- 8376-3123-4.

27.2015: An informal way to social protection, in Narendra D., Bondla J., Smidt W., Furusaki Y., Ayele B.
(a cura di), Cultural Landscapes of Ethiopia: Conference Proceedings, Mekelle University Printing Press,
Mekelle 2015, pp. 176 - 187. ISBN: 978-99944-976-6-9.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

1. 2013, Storia, Verita, Memoria. Riduzione e occultamento tra antropologia e clinica del trauma, AM
(Rivista della Societa Italiana di Antropologia Medica), n. 35-36, pp. 502-504.

2. 2013, Agire in quotidiani “stati di eccezione”. Nota su un’etnografia di un centro di salute mentale, AM
(Rivista della Societa Italiana di Antropologia Medica), n. 35-36, pp. 505-507.

3.2013, Quando la “possibilita etnografica” e limitata. Indagine su due Centri di Permanenza Temporanei,
AM (Rivista della Societa [taliana di Antropologia Medica), n. 35-36, pp. 508-510.

4.2016, La politica e la sua materia, recensione di “ripoliticizzare il mondo” di Didier Fassin, AM (Rivista
della Societa Italiana di Antropologia Medica), 41-42, pp.298-302

5.2020, Le emorroidi, lo sviluppo e il neoliberismo, recensione di “Ammalarsi di benessere. Scenari della
malattia e pratiche del mutamento in Etiopia” di Fabio Fichera, AM (Rivista della Societa Italiana di
Antropologia Medica), 49, pp. 195-201.

6. Costantini 0., Massa A., Yazdani ]., Chi Cosa. Rifugiati, transnazionalismo, frontiere, Mincione, Roma
(Curatela)

Non valutabili perché tipologie di pubblicazione (recensione e curatela) non previste dalla commissione
nel verbale 1

TESI DI DOTTORATO: Byesus Sh’'m. Il pentecostalismo eritreo ed etiopico a Roma: incertezza, politica,
cittadinanza., tesi di dottorato XVII ciclo, Sapienza - Universita di Roma.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)

Il candidato dott. Osvaldo Costantini e Assegnista di Ricerca presso I'Universita degli Studi di Messina
(Dipartimento COSPECS) e docente a contratto presso I'Universita degli Studi della Campania -

5



Vanvitelli. II CV disegna la figura di uno studioso dalla formazione antropologica e dalle sedimentate
capacita etnografiche. Presenti attivita didattica di livello universitario, partecipazione a gruppi di
ricerca e a convegni/seminari nazionali e internazionali.

Il candidato presenta 34 pubblicazioni: 1 monografia, 1 tesi di dottorato, 1 curatela, 12 articoli in rivista,
14 contributi in volume, 5 recensioni. La curatela e le 5 recensioni non sono valutabili perché tipologie
di prodotto non previste dalla commissione nel verbale n. 1.

La produzione scientifica del candidato si basa prevalentemente su una consolidata esperienza
etnografica con migranti eritrei ed etiopi nella citta di Roma. Tratto connotante tutti i lavori del
candidato e la centralita attribuita alla dimensione religiosa tanto all'interno dei processi di mobilita e
di appaesamento nei contesti di arrivo, quanto nelle dinamiche di definizione/rappresentazione
identitaria di carattere politico e nazionale. La dimensione religiosa viene colta attraverso pratiche
rituali di diversa natura e dalle molteplici funzioni (non ultime quelle terapeutiche), ma anche
all'interno di un mondo, quello delle chiese pentecostali e dei processi di conversione, che tanta
rilevanza ha nella vita sociale e politica dell’Africa contemporanea. In questo senso emblematica € la
monografia del 2019 nella quale 'esperienza etnografica rappresentata serve ad articolare I'ipotesi che
la partecipazione dei migranti alle chiese pentecostali costituisca il principale strumento culturale e
sociale attraverso il quale dare vita a spazi nei quali ridefinire e mediare i conflitti nazionali ed etnici la
cui memoria € anche incorporata) i migranti portano con sé. Sempre nella stessa direzione si muovono
quei saggi (come l'articolo del 2012, in Archivio Antropologico Mediterraneo; o quello del 2015, scritto
con altro autore, e quello del 2016) nei quali si riflette sui rapporti tra memorie individuali e memorie
collettive dei migranti e sulla riconfigurazione dei propri sentimenti di appartenenza all’interno dello
spazio pentecostale della diaspora.

Cio detto siritiene di poter ammettere il candidato alla seconda fase della presente procedura valutativa.



CANDIDATA: Irene FALCONIERI

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI
Titolo di dottore di ricerca

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Antropologia e Studi storico-linguistici, conseguito presso
I'Universita degli Studi di Messina.

2. Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero

3. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri

4. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

5. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

6. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca:

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. Smottamenti. Disastri, politiche pubbliche e cambiamento sociale in un comune siciliano. Roma,
CISU, 2017.

2. Corpi "in prova". Petrolio, salute e ambiente nelle indagini della Procura di Siracusa, in
“Antropologia Pubblica”, 5 (2), pp. 71-95, 2019

3. Ritmi idiosincratici. Tempo e disastri in una prospettiva antropologica, in “llluminazioni”,
Supplemento n. 8, 46, pp. 102-143, 2018

4. Posizionamenti complessi. Etnografia intima e impegno sociale in contesti di post disastro, in
«Voci», XIV, pp. 77-99, 2017.

5. «Forseeable yet unforseen events»: Ethnography of a trial for unpremeditated disaster, in
«Archivio Antropologico del Mediterraneo», XIX, n. 18(2), pp. 83-96, 2016.

6. L'emergenza permanente. Retoriche e pratiche di resistenza in un comune alluvionato della
Sicilia nord-orientale in «Etnografia e Ricerca Qualitativa», n. 2, pp. 277-299, 2015.

7. Vivere, comprendere e agire la catastrofe. Per un uso pubblico dell'antropologia, in «Antropologia
Pubblica», n. 1, pp. 61-80, 2015.

8. L’antropologia tra critica e applicazione. Riflessioni inquiete a partire da e oltre il progetto
Migrantour, in «Antropologia Pubblica», 6 (1), pp. 207-218, 2020.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI
- Falconieri, I, Fichera, F., Valitutto, S. (a cura di), Irpinia 1980. Evocare il terremoto, ripensare

i disastri, Effigi Edizioni, 2020 (Curatela; Pubblicazioni di fonti inedite), non valutabile
perché tipologia non prevista dalla commissione nel verbale n. 1

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO
GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)

La candidata dott.ssa Irene Falconieri al momento della domanda e Assegnista di ricerca presso
I'Universita degli Studi di Messina, Dipartimento DICAM. Dal curriculum emerge il profilo di una
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studiosa dalla buona formazione e dotata di buone capacita di ricerca etnografica. Sono presenti
sporadiche attivita didattiche di livello universitario, partecipazione a gruppi di ricerca
prevalentemente nazionali, premi (Borsa di ricerca fondazione Buttitta 2011), partecipazione a
seminari e convegni, prevalentemente nazionali.

Nel CV la candidata elenca 19 pubblicazioni: 1 monografia, 10 articoli in rivista, 4 contributi in volume,
1 curatela, 1 report, 1 traduzione, 1 recensione, ma presenta per la valutazione 9 pubblicazioni: 1
monografia, 7 articoli in rivista, 1 curatela.

[ lavori presentati dalla candidata affrontano problemi di antropologia delle catastrofi e di antropologia
dell’ambiente, con centratura in due contesti etnografici siciliani (la costa ionica della Sicilia nord-
orientale e l'area industriale di Siracusa). In entrambi i casi le ricerche appaiono fondate su
un’etnografia di lunga durata, con una particolare attenzione prestata (nel caso del terreno principale,
quello dell’area colpita dall’alluvione dell’ottobre del 2009) al posizionamento della ricercatrice. Una
simile consapevolezza percorre, in realta molte delle pubblicazioni presentate e si lega ad una
riflessione intorno al ruolo pubblico della ricerca antropologica che avvicina la produzione scientifica
della candidata a tendenze correnti nel dibattito disciplinare. La monografia “Smottamenti” e il lavoro
di maggiore organicita tra quelli presentati e fa il punto - non senza qualche ripetizione con altri scritti
presentati - di un percorso di ricerca quasi decennale. La dimensione processuale e giudiziaria, presa in
considerazione anche nell’articolo del 2016 (n. 7), diviene centrale nella pubblicazione n. 9, del 2019,
che fa riferimento al nuovo terreno del siracusano.

Cio considerato, si ritiene possibile ammettere la candidata alla seconda fase della presente procedura.



CANDITATO: Paolo GRASSI

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI
Titolo di dottore di ricerca

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Scienze Storiche e Antropologiche conseguito presso I'Universita
degli studi di Verona.

2. Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero

3. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri

4. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

5. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

6. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

7. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca:

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. Terreur a Guatemala-Ville. Conflits territoriaux, violence et gangs (Préface de Dennis Rodgers),
collana Anthropologie Critique, L’Harmattan, Paris 2018.

2. Come tra mare e terra: confini e frontiere urbane in uno slum della Repubblica Dominicana,
Aracne, Roma, 2013.

3. “«Puliamo San Siro»: lottare contro lo stigma territoriale in un quartiere di edilizia popolare di
Milano”, Archivio antropologico mediterraneo, Anno XXIII, n. 22(2), 2020, pp. 1-15.

4. Con Martina Vitalone, “Production et gestion d’'une « marginalité » contemporaine. Analyse
économique, politique et microsociale d’'un projet d’accueil de réfugiés dans une province du
nord de I'ltalie”, Journal des Anthropologues, n. 159-160, 2020, pp. 57-72 5. Con Ferdinando
Fava (Universita di Padova), “Violence and space. A comparative ethnography of two
[talian «badlands»”, ANUAC, vol. 9, n. 1, Giugno 2020, pp. 183-210.

5. Con Ferdinando Fava (Universita di Padova), “Violence and space. A comparative ethnography of
two Italian «badlands»”, ANUAC, vol. 9, n. 1, Giugno 2020, pp. 183-210.

6. “When interlocutors die: Time and space of mobility through the biography of a homelessman”,
Ethnography, 2019.

7. “Una historia precaria: barrio, religiéon, carcel y familia desde el punto de vista de un
(ex)pandillero guatemalteco”, ECA - Revista de Estudios Centroamericanos Vol. 74,n. 756, 2019,
pp- 129-145.

8. “Deux périphéries, trois jeunes, un imaginaire partagé. Note comparative sur la violence et
I'adolescence entre un barrio de Guatemala-ville et un quartier d’habitat populaire de Milan”,
Cultures & Conflits, n. 110, “Ethnographier les gangs. Maras, Pandillas et outsiders en Amérique
latine”, L’Harmattan 2018, pp. 77-97.



9. “L’angosciosa resistenza: decostruire la categoria dell’«<abbandono istituzionale» nel quartiere
di edilizia popolare di San Siro (Milano)”, Archivio Antropologico Mediterraneo, Anno XXI, n.
20(2), 2018, pp. 1-18.

10. “Per un’analisi critica della «partecipazione»: il caso del Bilancio Partecipativo 2017-2018 di
Milano visto dal quartiere di edilizia popolare di San Siro”, Antropologia, vol. 5, n. 2, 2018, pp.
159-174.

11. “Le fantéme du terrorisme dans une banlieue de Milan”, Journal des Anthropologues, 154-155,
2018, pp. 215-236.

12. “Contflitti territoriali e gang a Citta del Guatemala”, Etnografia e Ricerca Qualitativa, n. 3, dicembre
2014, pp. 445-461 [Rivista di Classe A, 14/C1, Sociologia

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)

Il candidato dott. Paolo Grassi & al momento della domanda assegnista di ricerca presso il Dip. di
Architettura e Studi Urbani del Politecnico di Milano, e professore a contratto di Antropologia Culturale
presso I'Universita di Padova. Dal profilo emerge una solida formazione antropologica e capacita di
ricerca etnografica in contesti extra-europei ed europei. Svolge attivita didattica frontale nel settore
concorsuale dall’anno accademico 2017-2018 e ha ricoperto incarichi di didattica integrativa. Si attesta
una formazione scientifica presso istituzioni estere, una significativa attivita di disseminazione
scientifica a livello nazionale, attivita didattica di livello universitario e partecipazione a progetti di
ricerca internazionali.

Presenta in valutazione 12 pubblicazioni scientifiche, di cui 2 monografie e 10 articoli in rivista.

[ lavori del candidato si collocano nell’ambito dell’antropologia urbana, con contributi relativi
all’America Latina (Guatemala e Repubblica Domenicana) e all’Italia e un interesse, costante nel tempo,
per dinamiche di inclusione/esclusione sociale in opera nelle periferie delle grandi citta, la
stratificazione storica della violenza, le traiettorie giovanili e i fenomeni migratori. La monografia
dedicata a Guatemala City interroga la violenza alloctona a partire da una ricostruzione dei gruppi, attori
e localita coinvolte, e un’analisi del rapporto fra élite e popolazione comune; interessante e la
monografia dedicata agli slums di Santo Domingo, soprattutto per I'attenzione critico-riflessiva alla
costruzione dell’oggetto di ricerca e all’organizzazione simbolica degli spazi. Le pubblicazioni 3, 4, 5, 6,
8, 9, 10 restituiscono ricerche condotte in Italia, sempre con attenzione alle periferie e un’apertura
all’analisi dell’accoglienza rifugiati, delle dinamiche abitative dei senza tetto e del terrorismo di matrice
islamista, sempre con un’elevata capacita di analizzare e restituire le relazionalita entro cui I'attivita di
ricerca si inserisce, che dimostra mature capacita di ricerca e riflessione teorica.

Cio considerato, si ritiene possibile ammettere il candidato alla seconda fase della presente procedura.
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CANDIDATO: Marco LAZZAROTTI

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1. Titolo di Dottore di Ricerca in Anttropologia, conseguito presso L’Istituto di Etnologia
dell’Universita degli Studi di Heidelberg

2. Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero

3. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

4. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

TITOLI NON VALUTABILI
Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri

Perché nulla é indicato nella specifica voce; al contrario sono indicate nella successiva voce
(DOCUMENTATA ATTIVITA’ IN CAMPO CLINICO RELATIVAMENTE AI SC NEI QUALI SONO
RICHIESTE TALI SPECIFICHE COMPETENZE), evidentemente per errore materiale, alcune
attivita (2013-2017 PhD in Anthropology, Heidelberg University, Heidelberg, Germany, Thesis:
Telling Stories Makes the World: Place, Alterity and Narration in a Taiwanese Catholic Village.
Note - 1.0, Magna cum Laude 2008-2012 PhD in Anthropology, National Taiwan University,
Taipei, Taiwan. Coursework Completed 2005-2008 MA in Anthropology, National Taiwan
University, Taipei, Taiwan, Thesis: The Ancestors’ Rites in the Taiwanese Catholic Church. Note
-82.371996-2001 MA in Conservation of Cultural, Environmental and Architectonic Heritages,
University of Pisa, Specialization in Archeology, Thesis: Alcune Osservazioni sul Rituale
Funerario nel Paleolitico Superiore della Grotta Continenza. Note - 109/110) comunque non
inquadrabili tra quelle valutabili.

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca:

Perché quanto indicato dal candidato si configura come Associazione onoraria ad una Societa
scientifica e non come premio o riconoscimento

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI (Il candidato non allega elenco di pubblicazioni che
intende sottoporre a valutazione). Da CV il candidato indica 10 pubbicazionli: 1 monografia, 5 articoli in
rivista, 4 contributi in volume. Le pubblicazioni realmente allegate e valutabili sono:

1. 2020 Space, Alterity and Narration in a Taiwanese Catholic Village, 2020, Palgrave Macmillan,
Section: Asian Christianity in the Diaspora. ISBN: 978-3-030-43460-1 (di questa pubblicazione,
pero, il candidato allega la sola introduzione, rendendo impossibile la valutazione
dell’'intera monografia e dunque riducendo la pubblicazione all'introduzione)

2. 2017 To be or not to be: A few reflections on ethics, anthropology and the Enlightenment, In
AntropoWebzin, 1-2/2017, 39-46. ISSN: 1801-8807

3. 2014 Modern Life Traditional Death. Tradition and Modernization of Funeral. Rites in Taiwan, In,

Fu Jen International Religious Studies, Vol.8 No 1 (N. Summer 2014), 108-126.
DOI[U+FF1A]10.29448/F]JIRS.201406.0006
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4. 2010 The Internal Structure of Dialogue. Two Taiwanese Case Studies., In, Fu Jen International
Religious  Studies, Vol4 No 1. (N. Summer 2010), 1-17. DOI[U+FF1A]
10.29448/F]JIRS.201006.0002

5. Democrazia, tecnologia e prevenzione. La risposta delle democrazie asiatiche al Covid-19 , In,
Pandemia 2020. La vita quotidiana in Italia con il Covid-19, M&] Publishing House, Alessandra
Guigoni e Renato Ferrari eds. ISBN: 979-11-85666-18-1-95330

6. 2019 Taiwan, In, World Christian Encyclopedia 3rd ed., Edinburgh University Press, Gina A.
Zurlo, Todd M. Johnson eds.Contributor. ISBN Hardback: 9781474403238

7. 2013 How the Universal Becomes Domestic: An Anthropological Case Study of the Shuiwei
Village, Taiwan, In, The Household of God and Local Households: Revisiting the Domestic Church.
Knieps-Port le Roi T., Mannion G., De Mey P. Editors. Bibliotheca Ephemeridum Theologicarum
Lovaniensium (BETL), 254.Leuven: Peeters Publishers. ISBN: 9789042927360

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Forthcoming Place, the Locus of Alterity, In Human Coordinates: Rethinking Space and Place Across
Disciplines, Mariorani, A., Mancini, B., Rao, eds., Cambridge Scholars, Book Under Review, perché
indicate in stampa senza dichiarazione dell’editore.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZIO COLLEGIALE (vedi verbale 2)

Il candidato dott. Marco Lazzarotti, al momento della domanda risulta Affiliated Member, Institute of
Anthropology, Heidelberg University e Vice-director, Department of Ethnology of the IRIAE
International Research Institute for Archaeology and Ethnology (Organizzazione No-Profit), Napoli,
[taly.

Dal CV emerge un percorso di formazione coerente con il settore concorsuale, prevalentemente di
carattere internazionale (Cina, Germania). Presente attivita didattica di carattere universitario all’estero
(Cina e Germania) e la partecipazione a convegni e seminari (prevalentemente internazionali).

Il candidato presenta 8 pubblicazioni: I'Introduzione alla sua monografia del 2020 (Place, Alterity, and
Narration in a Taiwanese Catholic Village); 3 articoli in rivista; 4 contributi in volume. Di questi ultimi
lo scritto: “Place, the Locus of Alterity”, In, Human Coordinates: Rethinking Space and Place, Across
Disciplines., Mariorani, A., Mancini, B., Rao, eds., Cambridge Scholars, Book, dato come in stampa non
puo essere valutato

Dalla produzione valutabile emerge un percorso di ricerca fondato su una etnografia che appare a tratti
piuttosto solida, ma inserita in quadri interpretativi non particolarmente e non sempre aggiornati. Non
sviluppata, se non proprio assente, la capacita di analizzare criticamente il posizionamento etico,
ideologico e teorico dell’etnografo.

Cio considerato si ritiene possibile ammettere il candidato alla seconda fase della presente procedura.
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CANDIDATA: Cristina ORSATTI

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1. Titolo di dottore di ricerca in ambiente umano e costruito, conseguito in data 18/07/2006,
presso I'ISTITUTO PER L’AMBIENTE UMANO E COSTRUITO, Facolta di Construction and
Property Management dell’'Universita degli Studi di SALFORD, SALFORD, REGNO UNITO

2. Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero

3. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri

4. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

5. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

6. Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca:

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. Gretter, A., Marelli, B., Orsatti, C. and Scolozzi, R. (2010) Studiare le interdipendenze tra uomo e
ambiente. In: Corrado, F. and Porcellana, V. (eds.) Alpi e ricerca. Proposte e progetti per i territori
alpini. Franco Angeli. ISBN 9788856835151

2. Orsatti, C. (2000) How to constitute an archive of oral memory and identity within the framework of
A.P.T.0.: a few methodological proposals. Forum: Qualitative Social Research, 1(3),
14.

3. Goio L, Gretter A., Orsatti CC., Scolozzi R. (2009). “Verso una mappatura dei servizi ecosistemici in
ambito turistico alpino, caso della Val di Ledro”. In: XIX Congresso della Societa Italiana di Ecologia: Dalle
vette alpine alle profondita marine: Bolzano (a cura di R. Bottarin, U.Schirpke, U.Tappeiner). Lavis (TN):
Esperia: 62.

4. Orsatti C. and Brandon P., 2002. “An anthropological approach to participation in sustainable urban
planning”. Second International PG conference in the Built and Human Environment, 2002. In: Ming S,,
Ghassan A. Raddok L.(ed.), Conference Proceedings, 11-12 April 2002, pp. 549-558.

Salford, University of Salford.

5. Orsatti, C. (2015) Un approccio antropologico alla pianificazione del paesaggio in Alta Valsugana in
Trentino. Urbanistica Informazioni, 263, pp. 80-84.

6. Orsatti, C. (2011) L’apporto antropologico alla valutazione strategica nella pianificazione. Sentieri
Urbani, 6, pp. 33-35.

7. Orsatti, C. (2011) Identita e cultura per la costruzione dei Piani Territoriali di Comunita. Sentieri
Urbani, 5, pp. 47-49.

8. Orsatti C. 2012. Comunitas Leudri Numero Speciale Openloc, Relazioni sociali, sviluppo locale
e attrattivita del paesaggio in val di Ledro, n.18, pp 6-12.

9. Orsatti C. 2010 “Earth art of a changing world. Arte e Cambiamento Climatico” in Observa Science in
Society https://www.observa.it/earth-art-of-a-changing-world-arte-e-cambiamentoclimatico/
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PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILIL

Orsatti C. Community Benefits, infrastructures and Major Capital Investments in D&G. A Round Table
and the quadruple helix approach per rivista internazionale People Place and Policy, perché dichiarata
dalla stessa candidata come “accettato in revisione”, in assenza di dichiarazione / attestazione da parte
dell’editore / rivista.

Cristina Orsatti 2010 - abstracts Panel sustainable innovations European panel on sustainable
innovation by the I'American Anthropological Association USA November 2010 New Orleans 110a
AAA meeting on “Circulation”, perché tipologia di pubblicazione (abstract di panel) non prevista dalla
commissione nel verbale 1.

Orsatti, C. (2009) Bellissima. Feminine beauty and the idea of Italy by Stephen Gundle, Yale University
Press New Haven and London, 2007. Modern Italy, 14(1),

(doi:10.1080/13532940802300084) https://www.observa.it/earth-art-of-a-changing-world-arte-
ecambiamento-climatico/

Perché tipologia (recensione) di pubblicazione non prevista dalla commissione tra quelle valutabili nel
verbale 1; e perché comunque non allegata in piattaforma (dove compare solo il contratto tra la
candidata e 'editore)

GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

La candidata dott.ssa Cristina ORSATTI, non presenta in piattaforma un proprio CV. Dalla domanda si
evince una formazione, anche internazionale, solo in parte di carattere antropologico. Scarsamente
presente attivita didattica di livello universitario; attestata la partecipazione a gruppi di ricerca e a
seminari/convegni nazionali e internazionali, per lo piu pertinenti il settore concorsuale.

Presenta 12 pubblicazioni: 7 articoli in rivista, 3 contributi in volume, 1 recensione in rivista, 1 abstract
di panel. La recensione in rivista, I’abstract di panel, e un articolo in rivista non risultano valutabili.

Le pubblicazioni valutabili, alcune delle quali di carattere divulgativo, sono in gran parte di taglio
applicativo. In esse le competenze antropologiche (non particolarmente aggiornate e poco dialoganti
con le specifiche letterature correnti nel campo disciplinare e nell’etnografia areale) vengono messe in
relazione a progettualita di pianificazione territoriale, prevalentemente in contesti alpini italiani. Manca
una monografia etnografica o comunque un volume (o anche la tesi dottorale) che possa fare il punto di
un percorso di ricerca a volte dispersivo.

L’esiguita delle pubblicazioni presentate e il loro taglio, insieme al CV solo parzialmente coerente con il
settore concorsuale, non consentono 'ammissione della candidata alla prova orale.

Cio considerato, non si ritiene possibile ammettere la candidata alla seconda fase della presente
procedura.
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CANDIDATA: Arianna RE

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1. Titolo di Dottore di Ricerca/ Teoria e Ricerca Sociale, conseguito presso Universita degli Studi
di Roma: "La Sapienza".

2. Attivita didattica a livello universitario in Italia o all’estero

3. Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istitutiitaliani o stranieri

4. Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. Identidades en proceso de construccion. Reflexiones sobre la auto-identificacién totonaca en Los
estudiantes de la Universidad Intercultural de Espinal, Veracruz, México, Coleccion La Pluralidad
Cultural en México, Num. 36, Coordinador José del Val, Coordinacién de Humanidades, Programa
Universitario de Estudios de la Diversidad Cultural y la Interculturalidad, Coordinacién de
Difusién Cultural, Direcciéon General de Publicaciones y Fomento Editorial, Ciudad de México,
2015

2. “Corralero y los afrodescendientes de la Costa Chica de Oaxaca” Revista Electrénica de
Investigacion Multidisciplinaria y Docencia, Instituto Campechano, n.16, 2019, pp: 151-174.
http://revistaic.instcamp.edu.mx/revistas/revistal6

3.“En el tiempo de las identidades: relato de vida sobre la auto-identificacién Mexicana en Chiapas”,
Revista Ketzalcalli, n.1, 2016, pp: 63-82

4. “San Gregorio Magno viaje entre memoria e identidad”, Revista Peninsula, México Vol. XI n°2,
julio-diciembre 2016, pp: 75-90

5. “Globalizaciéon y ciudadania en América Latina”, in Imatges, Mirades i Representacions /
Antropologia del Conflicte Urba (II)”, Quaderns-s, Jun 2014, ICA, Barcelona.19 (1) 2014, Alba
Barbé i Serra (UB) and Giuseppe Aricé (UB)(eds.)

6. Gestid de la multiculturalitat i prevenci6 de la violencia per mitja de les politiques afirmatives a
México en La Paz desde abajo. Perspectivas antropoldgicas sobre la paz en contextos indigenas
y afroamericanos, Arianna Re / Laura Cardus, Roger Canals, Gemma Celigueta y Gemma Orobitg
(eds.), Barcelona, CINAF-UB 2013

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

“Costruzione sociale dell'identita totonaca attraverso il modello di educazione interculturale
dell’Universita di Espinal, Veracruz, México”, Veracruz, México, Critica Sociologica, Roma, Volume
XLVIII, 189, Fabrizio Serra (ed.) Primavera 2014, pp. 116, perché presentata in forma dattiloscritta,
senza lettera dell’editore
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TESI DI DOTTORATO

Universidades Interculturales en México. Reflexiones sobre Identidades a partir de un trabajo de campo
en Espinal, Veracruz, México. Directora: Gemma Orobitg Canal. Co- Directora: Giovanna Gianturco.
Marzo 2013, Universidad de Barcelona, Universita degli Studi di Roma: “La Sapienza”.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)

La candidata dott.ssa Arianna Re appare da CV dotata di una formazione interdisciplinare, in buona
parte antropologica. Il suo profilo & quello di una studiosa americanista in buona misura addentrata
negli scenari areali della disciplina. Per la presente valutazione allega 8 pubblicazioni: 1 monografia, 1
contributo in volume, 5 articoli in rivista e la tesi dottorale. Una delle pubblicazioni allegate (la n. 6,
articolo pubblicato su La critica sociologica, presentato pero in forma dattiloscritta) non risulta
valutabile. Se si esclude la pubblicazione n. 4, dedicata all’analisi della ritualita festiva in un centro del
salernitano, decisamente occasionale e carente per quel che concerne le conoscenze teoriche areali e
tematiche, il resto dei lavori affronta problemi legati all’analisi dei processi di costruzione identitaria in
contesto messicano (studenti totonachi di una Universita di Veracruz, gruppi di afro-discendenti nello
stato di Oaxaca). Se la monografia (pubb. n. 1) mostra una buona competenza etnografica e il controllo
dei quadri teorico-disciplinari, quantomeno areali, I'insieme dei lavori mostra alcuni limiti nella
continuita, nella sedimentazione delle esperienze etnografiche e nelle conoscenze teoriche generali.

Cio considerato, si ritiene possibile ammettere la candidata alla seconda fase della presente procedura.
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CANDIDATO: Marco Antonio RIBEIRO VIEIRA LIMA

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1. Titolo di Dottore di Ricerca in ANTROPOLOGIA DELLA CONTEMPORANEITA conseguito
presso il Dipartimento di Scienze Umane della Formazione “Riccardo Massa” dell’'Universita
degli Studi di Milano-Bicocca.

2. Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri.

4. Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

w

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. Ribeiro Vieira Lima, M.A. (2010), "A rede cultural brasileira no exterior: a experiéncia do Instituto
Brasil-ltdlia de Milao" in RIZOLLI, M, AQUINO, M.A. (orgs), ldentidades culturais no Brasil
Contemporaneo, BenHard, S3o Paulo. Part of ISBN: 978-85-64003-00-2

2. Ribeiro, Nene (1999), "Un'impresa sociale al ritmo di samba". Impresa Sociale n° 47-
48vSettembre/dicembre 1999, CGM, Brescia. ISSN 2282-1694.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Ribeiro Vieira Lima, M.A. (2020) , “Note sul Samba”, dispensa del corso di Antropologia Storica, anno
accademico 2019/2020, Laurea Magistrale in Scienze Antropologiche ed Etnologiche, Milano, Universita
di Milano-Bicocca, perché tipologia di pubblicazione (dispensa universitaria) priva di ISBN e non
prevista tra quelle valutabili nel verbale n. 1

Tesi di dottorato:

1. Ribeiro Vieira Lima, M.A. (2017). “O que estamos fazendo: trés centros de pesquisa antropoldgica e
interdisciplinar no Brasil contemporaneo (LACED, CEAO, PNCSA)”. tesi di dottorato, Universita degli
Studi, Milano-Bicocca. Relatore: Prof. Roberto Malighetti.
https://boa.unimib.it/handle/10281/172090.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO
GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)
Il candidato dott. Marco Antonio Ribeiro Vieira Lima al momento della domanda risulta essere Docente
a Contratto di Antropologia Storica presso I'Universita degli Studi di Milano - Bicocca. Dal CV si evincono

una buona formazione, quasi esclusivamente di carattere antropologico, attivita didattica di livello
universitario, non sempre quantificabile nei termini fissati dalla Commissione.
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In elenco il candidato presenta 4 pubblicazioni: la tesi di dottorato, 1 contributo in volume, 1 articolo in
rivista e un testo indicato come dispensa di un corso universitario.

Quest’ultimo non essendo provvisto di ISBN non é valutabile. Il contributo in volume e presentato in
forma dattiloscritta, con indicazione del contesto di pubblicazione. Viene incluso tra le pubblicazioni
presentate (senza essere in elenco) anche un saggio in rivista dedicato alla dimensione interculturale
della musica brasiliana. Ad esclusione della tesi dottorale, che presenta quantomeno una corretta
impostazione metodologica, il resto delle pubblicazioni presentate appare di carattere divulgativo,
spesso giornalistico, talvolta non pertinente.

Cio considerato, non si ritiene possibile ammettere il candidato alla seconda fase della presente
procedura.
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CANDIDATA: Giuliana SANO’

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1. Titolo di Dottore di Ricerca/ in Antropologia e studi storico linguistici, conseguito in data
13.04.2015, presso il Dipartimento COSPECS dell’Universita degli Studi di Messina,

Attivita didattica di livello universitario in Italia e all’estero

Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri
Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai s.c. nei quali € prevista

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi:

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

SANE SN

o

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI
1.Sano G.; (2014) Serricoltura in «Antropologia Museale Etnografia, Patrimoni Culture Visive», anno 12,
num. 34/36, pp. 149-151.

2. Sano G.; (2015) Immigrazione e agricoltura trasformata nella Sicilia sud-orientale, in «Archivio
antropologico mediterraneo», anno XVIII, n 17 (2), pp. 55-65

3. Sano G., (2016) Un’etnografia del lavoro agricolo. Anomalie e contraddizioni di uno dei settori piu
produttivi del Mezzogiorno d’Italia: la Fascia Costiera Trasformata (Sicilia), in Perricone, R. (a cura di)
Etnografie del Contemporaneo in Sicilia, Edizioni Museo Pasqualino, pp. 69-88

4.Sano G, Piro V., (2017) Entering the plastic factories. Conflicts and competion in sicilian greenhouses
and packinghouses, in Corrado A., De Castro C., Perrotta D. (a cura di) Migration and agriculture:

Mobility and change in the Mediterranean area, Routledege, pp. 293-308

5. Sano G, Piro V., (2017) Abitare (ne)i luoghi di lavoro: Il caso dei braccianti rumeni nelle serre della
provincia di Ragusa, in «Sociologia del lavoro», Franco Angeli, pp. 40-55

6.Sano G; (2017) Inside and outside the reception system. The case of unaccompanied minors in Eastern
Sicily, in «Etnografia e Ricerca Qualitativa» 1/2017, Il Mulino, Bologna, pp. 121-141

7. Altin R, Mencacci E, Sano G, Spada S., 2017 (a cura di) Richiedenti asilo e sapere antropologico,
«Antropologia Pubblica», vol. 3,n. 1

8. Altin R, Sano G, (2017) Richiedenti asilo e sapere antropologico. Una introduzione in «Antropologia
Pubblica», vol. 3, n. 1, pp. 7-34

9. Sano, G. (2018) Fabbriche di Plastica. Il lavoro nell’agricoltura industriale, Ombre corte, Verona.
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10. Sano, G, Spada, S. (2018) La spirale della violenza politica. Riflessioni antropologiche sui
cortocircuiti quotidiani nella vita delle persone migranti, in Chiaramonte, X. Senaldi, A. (a cura di)
Violenza politica. Una ridefinizione del concetto oltre la depoliticizzazione, Milano, Ledizioni, pp. 17-34

11. Sang, G, (2018) Spazio prodotto e Spazio produttore. La relazione tra il sistema di accoglienza e due
territori a Messina, in Bergamaschi M. Piro V. (a cura di) Sociologia urbana e rurale, Milano, Franco
Angeli, pp. 59-76

12. Sano G., Piro V., (2018) Fiducia, onesta, incertezza. Il lavoro degli intermediari e '’economia morale
di un mercato ortofrutticolo, in Corrado, A., Lo Cascio, M.Perrotta, D., (a cura di) Filiere a pezzi. Ricerche
sulle trasformazioni delle filiere agro-alimentari in Italia, Meridiana, n. 93, pp. 213-230

13. Sano, G., (2019) Percorsi e traiettorie di mobilita interna dei migranti. La Sicilia come luogo di ritorno,
in Vianello, F., Fabini G., Tabar, F. 0., (a cura di) Oltre i confini dell’'accoglienza: Migranti e territorio tra
esercizi di liberta e dispositivi di controllo, Manifestolibri, Roma, pp. 259-279

14. Sano G., Piro V., (2019) Corpi da lavoro. Un’etnografia del lavoro a giornata nelle serre siciliane,
Castracani, L. Castracani, G. Reckinger (a cura di) Lavoro in scatola. Inchieste tra i braccianti in Nord
America e in Europa meridionale,Milano, Mimesis Edizioni, pp. 109-132

15. Sano G., Ascari, P., (2019) L’iconografia dello schiavo: tra i corpi e le immagini, in K. Revue trans-
européenne de philosophie et arts, 3 -2/2019, pp.108-127

16. Sano G., (2019) Invisibili, in Dubosc O. F.(a cura di) Lessico della crisie del possibile, Cento lemmi per
praticare il presente, Torino, Edizioni SEB27, pp. 176-178

17. Sano G., (2020), Il divano. Forme e spazi del contendere: elementi per un’antropologia del conflitto
urbano, in Ascari P. (a cura di) Oggetti contesi. Le cose nella migrazione, Mimesis, Milano, pp. 69-84.

18. Sano, G., (a cura di) (2020), Fare etnografia al tempo del Covid-19. Continuita e fratture alla luce delle
misure adottate per far fronte all'emergenza sanitaria, in llluminazioni, pp.3-26

19. Sano, G. (2020) Quando la normalita e il problema. Un’analisi sugli effetti dell’epidemia da Covid-19
nella vita delle persone migranti che vivono e lavorano informalmente in Sicilia e Calabria, in
[lluminazioni, pp. 110-136

20. Della Puppa F., Sano. G. (a cura di) (2020), “Oltre le soglie dell’accoglienza. Traiettorie sociali,
condizioni materiali e strategie di fronteggiamento di richiedenti asilo e rifugiati in Italia”, Studi
Emigrazione, pp. 515-527

21.Sano G., Della Puppa, F., (2020) Il prisma della (im)mobilita. Pratiche di appaesamento ed esperienze
di immobilita di richiedenti asilo e rifugiati, in un’etnografia multisituata tra Nord e Sudltalia, in Studi
Emigrazione,pp. 582-598

22.Della Puppa F., Sano, G. e Pasian P. (2020), Quando la paura guida le scelte. Donne immigrate e salute
riproduttivain Vianello A.F.,, Redini V. (a cura di) “La salute delle e dei migranti”, Mondi Migranti, Franco
Angeli, pp. 71-97

23. Sano, G., Storato, G,, Della Puppa, F. (2021), “Fare casa nella citta interstiziale tra dinamiche
alternative e forme espulsive. Condizioni abitative e strategie della vita quotidiana di richiedenti asilo e

rifugiati senza dimora a Trento”, Sociologia Urbana e Rurale 124: 138-155

24. Sano, G., Firouzi, Tabar, O., (pubblicazione prevista a luglio 2021) “The ‘double emergency’ and the
securitization of the humanitarian approach in the Italian reception system within the pandemic crisis, in
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F.Della Puppa e F. Perocco, Dve Domovini / Two Homelands, N. 54 (accettato, con lettera di accettazione
dell’Editore)

25. Storato, G., Sano G., Della Puppa, F.(pubblicazione prevista ad Agosto 2021)Finding new ways for
refugees and asylum seekers’ inclusion. A reflexive analysis of practices developed by the third sector and
civil society in Trentino in Della Puppa F., e Sano, G.(a cura di), in Societa e trasformazioni sociali,
EdizioniCa’ Foscari.(accettato, con lettera di accettazione da parte dell’editore).

26, Sano, G. Storato, G. Della Puppa, F. Interstitial urban spaces. Housing strategies and the use of the city
by homeless asylum seekers and refugees in Trento, in Social Anthropology (accettato): perché priva di
lettera di accettazione da parte dell’editore

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Sano, G. Storato, G. Della Puppa, F. Interstitial urban spaces. Housing strategies and the use of the city by
homeless asylum seekers and refugees in Trento, in Social Anthropology (accettato): perché priva di
lettera di accettazione da parte dell’editore

Altin R, Mencacci E, Sano G, Spada S., 2017 (a cura di) Richiedenti asilo e sapere antropologico,
«Antropologia Pubblica», vol. 3, n. 1, perché tipologia (curatela) non prevista tra quelle valutabili nel
verbale 1.

TESI DI DOTTORATO

Sano G. (2014) “Fabbriche di plastica. Immigrazione e agricoltura trasformata in Sicilia, Tesi di
Dottorato in Antropologia e studi storico linguistici Universita degli Studi di Messina

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZIO COLLEGIALE (Vedi verbale 2)

La candidata dott.ssa Giuliana Sano e assegnista di ricerca presso I'Universita degli Studi di Messina
(Dipartimento COSPECS). I1 CV disegna la figura di una studiosa dalla formazione insieme filosofica e
antropologica. Intensa l'attivita di ricerca etnografica, con partecipazione a importanti progetti di
ricerca nazionali e internazionali. Presenti attivita didattica di livello universitario e partecipazione a
convegni/seminari nazionali e internazionali. La candidata presenta 27 pubblicazioni: 16, articoli in
rivista, 1 monografia, 1 tesi di dottorato, 8 contributi in volume e 1 curatela. Le pubblicazioni nn. 7 e 26
non risulta valutabili.

Le pubblicazioni della dott.ssa Sano vertono su problemi connessi ai fenomeni migratori, esaminati a
partire da due esperienze etnografiche: la prima nella Sicilia Sud Orientale e in particolare nella citta di
Vittoria, la seconda nell’area dello Stretto di Messina, indagata sia sul versante siciliano, sia su quello
calabrese. Il primo terreno € quello svolto a Vittoria, importante e complicato centro della Sicilia sud-
orientale, sede del piu grosso mercato ortofrutticolo dell’'ltalia meridionale e punto di riferimento di
un’area di produzione intensiva di ortaggi e frutta. La monografia del 2018 propone un’analisi di taglio
antropologico economico e antropologico sociale dell’organizzazione e dello sfruttamento del lavoro,
soprattutto di migranti e con attenzione alle lavoratrici migranti, all'interno della filiera produttiva e
commerciale. Sullo stesso contesto, il saggio su Meridiana fornisce una interessante analisi delle figure
di intermediari operanti nel complicato contesto di Vittoria. Le pubblicazioni dedicate alla migrazione
e, piu specificamente, alle fasi della post-“accoglienza” e alle figure dei minori paiono egualmente
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interessanti. Di particolare interesse l'introduzione al recente volume monografico della rivista
“Illuminazioni”, dedicato ai nessi tra situazione migrante e situazione pandemica, e il saggio che affronta
il fenomeno migrante a partire dalla dimensione contesa e contrastiva di un oggetto della cultura
materiale (un divano) e del suo posizionamento nello spazio pubblico urbano.

Cio detto si ritiene di poter ammettere la candidata alla seconda fase della presente procedura
valutativa.

LA COMMISSIONE
PRESIDENTE Prof. Piero Paolo Viazzo
COMPONENTE Prof. Alice Bellagamba
| I 7 éo
) y
A / ‘ ¢ L
SEGRETARIO Prof. Berardino Palumbo et o VL
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

La sottoscritta Prof.ssa Alice Bellagamba dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla
riunione tenutasi il 10 Settembre 2021 alle ore 10.00 per lo svolgimento dei lavori della
procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per
ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 11A/5 e per il Settore Scientifico
Disciplinare M-DEA/01 bandita dall’'Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma
3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo

verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Torino, 10 Settembre 2021 Prof. ssa Alice Bellagamba
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

[l sottoscritto Prof. Piero Paolo VIAZZO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 10 settembre 2021 alle ore 10.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di
valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo
determinato, per il Settore Concorsuale 11/A5 (Scienze demoetnoantropologiche) e per il Settore
Scientifico Disciplinare M-DEA/01 (Discipline demoetnoantropologiche) bandita dall’Universita degli
Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di

avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

10 settembre 2021 Prof. Piero Paolo Viazzo
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULADIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER 1IL S.C. 11/A5- SCIENZE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. M-DEA/01 - DISCIPLINE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,
PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI PRESSO L'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALEN. 3

(Discussione pubblica e punteggi)

L'anno 2021, il giorno 1 del mese di ottobre alle ore 09:30 si riunisce al completo, per via
telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di
valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0085599 del 05/07 /2021, pubblicato
sul sito internet dell'Universita di Messina, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle

pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi.

Sono presenti i sottoelencati commissari: )
Prof. Piero Paolo VIAZZO, Universita degli Studi di Torino (presidente)

Prof. Alice BELLAGAMBA, Universita degli Studi di Milano-Bicocca (componente)

Prof. Berardino PALUMBOQ, Universita degli Studi di Messina (segretario)

In video conferenza, la Commissione da atto che i canali telematici in utilizzo (Microsoft TEAMS) sono
idonei al riconoscimento dei soggetti coinvolti e che & attraverso il link pubblico & garantita la
partecipazione dei docenti invitati alla discussione.
o

La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente.
Sono presenti in sede i seguenti candidati dei quali & accertata I'identita personale.

1. Dott. COSTANTINI Osvaldo

2. Dott. GRASSI Paolo



3. Dott.ssa SANO’ Giuliana

La commissione procede al riconoscimento dei candidati presenti.

Risultano assenti i candidati: Dott.ssa FALCONIERI Irene (che ha inviato mail di rinuncia al Prof.
Palumbo), il Dott. LAZZAROTTI Marco e la dott.ssa RE Arianna

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico. La verifica della competenza
linguistica viene fatta lasciando che i candidati/la candidata presentino una parte della discussione

nella lingua prescelta da ciascuno.

Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai titoli e a
ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All A).

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi
attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara

vincitrice la dott.ssa Giuliana Sand, con la seguente motivazione:

“La candidata Giuliana Sano presenta un curriculum ricco di esperienze di ricerca, maturate in varie
sedi nazionali e internazionali, e indicativo di una solida formazione. A fronte di una significativa
numerosita delle pubblicazioni presentate, queste presentano un alto livello qualitativo, sia per
originalita, che per rigore metodologico. Si segnala 'elevato valore del punteggio conseguibile (p. 93)
per le pubblicazioni a fronte di quello formalmente attribuibile sulla base dei criteri stabiliti dalla
commissione (58/60)"

La Commissione individua gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresi, sulla base dei
punteggi conseguiti, una graduatoria. Risultano, dunque, ammessi in graduatoria, i seguenti

candidati/e

I) Candidata Giuliana SANO’

TOTALE PUBBLICAZIONI PUNTI 58/60
TOTALE TITOLI PUNTI 24,5/40
TOTALE PUNTI 82,5/100

IT) Candidato Osvaldo COSTANTINI

TOTALE PUBBLICAZIONI PUNTI 53/60
TOTALE TITOLI PUNTI 27/40
TOTALE PUNTI 80/100

[1I) Candidato Paolo GRASSI

TOTALE PUBBLICAZIONI PUNTI 43/60
TOTALE TITOLI PUNTI 30/40
TOTALE PUNTI 73/100
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Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.

La seduta & tolta alle ore 14:00
La Commissione
Prof. Piero Paolo VIAZZO, Universita degli Studi di Torino (presidente)

Prof. Alice BELLAGAMBA, Universita degli Studi di Milano-Bicocca (componente)

Prof. Berardino Palumbo, Universita degli Studi di Messina (segretario) W/L\ &/ :
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ALLEGATO A)
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI

La Commissione

Prof, Piero Paolo VIAZZO, Universita degli Studi di Torino (presidente)

Prof. Alice BELLAGAMBA, Universita degli Studi di Milano-Bicocca (componente)

Prof. Berardino Palumbo, Universita degli Studi di Messina (segretario)

Dott. Osvaldo Costantini

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero, secondo il
seguente schema:

Dottorato italiano o estero pienamente coerente con il ssd: punti 4
Dottorato italiano o estero parzialmente coerente con il ssd: punti 1
Dottorato italiano non coerente con il ssd: punti 0,5

Titolo di Dottore di Ricerca in Etnologia/etnoantropologia conseguito nel 2015 presso
Sapienza — Universita degli Studi di Roma

punti 4

Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla durata secondo
il seguente schema:

Per ogni titolarita di un incarico di docenza riferito a un insegnamento universitario in Italia
o all’estero pertinente rispetto al ssd M-DEA/01 (20-40 h: | punto); (superiore a 40 h: 2
punti)

Universitd degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli: professore a contratto degli
insegnamenti di “Antropologia A”, “Antropologia B” e “Antropologia “C” (S.5.D. M-
DEA/01) - n. 90 ore nell’ambito del 1l ciclo percorsi acquisizione 24 cfu; A.A. 2018/2019
pt. 3

Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli, professore a contratto degli
insegnamenti di “Antropologia A”, “Antropologia B” e “Antropologia “C” (S.8.D. M-
DEA/01) - n. 90 ore nell’ambito del 1I ciclo percorsi acquisizione 24 cfi; A.A. 2019/2020
pt. 2

Universita degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli: professore a contratto
dell’insegnamento di “Antropologia Culturale” (S.8.D. M-DEA/01) - n. 90 ore nell*ambito
del IV ciclo percorsi acquisizione 24 cfu; A.A.2020/21 pt. 2

In relazione ai contratti di docenza presso Universita degli Studi della Campania Luigi
Vanvitelli, allegati dal Candidato, si constata che in quello relativo all’a.a. 2018-2019, si
dice:

(Premessa e art. 1):

in premessa ( “- che il Dott. Osvaldo Costantini, a seguito di procedura concorsuale (....) &
stata proposta per la stipula di un contratto di diritto privato a tempo determinato (...) avente
ad oggetto lo svolgimento degli insegnamenti di “Antropologia A” — “Antropologia B”
— Antropologia “C” .....”

punti 7




€

“ART. 1 — 11 dott. Osvaldo Costantini si impegna a prestare in favore di questo Dipartimento
la propria opera intellettnale quale professore a contratto dell’insegnamento di
“Antropologia A” — “Antropologia B” — Antropologia C” — per un totale n. 90 ore
nell’ambito del II ciclo percorsi acquisizione 24 cfu; A.A: 2018/2019";

Tenendo conto di cid, ¢ nonostante la difformita tra quanto attestato in premessa e quanto
dichiarato in Art. 1 nel contratto stesso, laddove nella premessa si parla di” insegnamenti” e
nell’articolo 1 di “contratto dell’insegnamento”, la comunissione ritiene di poter considerare
valutabili tre diversi insegnamenti di 30 ore ciascuno e, dunque, di attribuire ad ognuno di
essi 1 punto, per un totale di 3 punti.

Al contrario per I’analogo contratto relativo all’A.A. 2019-2020, constata che esso indica
(Premessa e art. 1):

in premessa ( “- che il Dott. Osvaldo Costantini, a seguito di procedura concorsuale (....) &
stato proposto per la stipula di un contratto di diritto privato a tempo determinato (...) avente
ad oggetto lo svolgimento di n. 5 moduli dell’insegnamento di “Antropologia” ....”

e

“ART. 1 -1l dott. Osvaldo Costantini si impegna a prestare in favore di questo Dipartimento
la propria opera intellettuale quale professore a confratto di n. 5 moduli dell’insegnamento
di “Antropologia A” — “Antropologia B” — Antropologia C” (S:S:D: M-DEA/(01) — per
un totale n. 150 ore nell’ambito del 1II ciclo del percorso acquisizione 24 cfu; AA:
2019/2020”;

Parimenti constata che ’analogo contratto relativo all’A.A. 2020/2021 recita:
(Premessa e art. 1)

in premessa ( “- che il Dott. Osvaldo Costantini, a seguito di procedura concorsuale (..,.) &
stato proposto per la stipula di un contratto di diritto privato a tempo determinato (...) avente
ad oggetto lo svolgimento dell’insegnamento di “Antropologia Culturale” ...”

€

“ART. 1 — 11 dott. Osvaldo Costantini si impegna a prestare in favore di questo Dipartimento
la propria opera intellettuale quale professore a contratto dell’insegnamento di
“Antropologia Culturale” (8.8.D. M-DEA/01) — n. 90 ore nell’ambito del IV ciclo
percorsi di acquisizione 24 cfu; A A: 2020/2021”.

Cid constatato, la Commissione ritiene di dover considerare in questi due ultimi casi la
titolarita di 1 solo insegnamento per ciascun A.A., e dunque di attribuire a ciascuno di
essi un punteggio di punti 2.

Non valutabili:
Docenza Universitaria presso Link Campus perché di durata di 5 ore
Docenza Universitaria Sapienza — Universita Mckellé perché di durata di 10 ore

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, secondo il
seguente schema:

ad esempio, borse post-doc.; assegni di ricerca; corsi di Master di 11 livello, in ltalia e
all’Estero; e comunque diversa da: titolaritd esclusiva di un incarico di docenza
universitaria; dalla direzione e coordinamento di gruppi di ricerca; dalle attivitd formative e
di ricerca svolte all’interno del proprio percorso di dottorato) pertinente rispetto al ssd M-
DEA/01 (fino a 6 mesi: 1 punto) (superiore a 6 mesi: 2 punti)

- Assegnista di ricerca M-DEA/01 Universita di Messina dal 5/8/20 al 20/4/2021 pt. 2
- Assegnista di ricerca M-DEA/01 Universita Sapienza — Universita di Roma dall’ 1/1/2019
al 31/12/2019 pt. 2

punti 8




- Ricercatore in scienze religiose Fondazione Bruno Kessler dal 01/6/2018 al 31/08/2018 pt.
1

- Ricercatore in scienze religiose Fondazione Bruno Kessler dal 3/7/2017 al 31/12/2017 pt. 1
- Ricercatore in scienze religiose Fondazione Bruno Kessler dall’ 1/12/2016 al 31/1/2017 pt.
1

- Antropologo ricercatore presso Medici Senza frontiere dal 21/9/2017 al 31/1/2018 pt. 1

Non valutabili:

Conduzione di Focus Group presso Aidos perché attivitd della durata di soli 2 giorni, non
pertinente il ssd.

- Data collector presso Organizzazione Internazionale per le Migrazioni dal a) 22/6/2016 al
21/8/2016; b) 1/10/2016 al 30/11/2016 ; 13/2/2017 al 12/4/2017 perché da contratto e da
relativo T(erms)O(DR(eference) allegati non si evince il carattere di pertinenza al ssd.
dell’attivita della ricerca effettuata.

- Collaborazione Scientifica con il CESPI dal 25/7/2017 al 25/9/2017 perché da contratto
allegato si evince solo che il CESPI acquista i divitti d’autore relativi allo studio “The
effectiveness of return in EU Members” prodotto all'interno dell'iniziativa denominata Rete
Furopea sulle Migrazioni (2008/381/CE) CIG: 6810187217 -CUP: F89D160~007, senza
alcuna indicazione relativa al tipo di ricerca svolta e al carattere antropologico della stessa

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
partecipazione agli stessi, secondo il seguente schema:

Per ogni attivitd di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
¢ internazionali e/o partecipazione agli stessi pertinente rispetto al ssd M-DEA/0L (bandi
competitivi): direzione o coordinamento p.t. 3; organizzazione pt. 1,5; partecipazione |

Attivita di relatore a congressi ¢ convegni nazionali e internazionali, secondo il seguente
schema:

Per ogni partecipazione in qualita di relatore a convegni e congressi nazionali (pt. 0,5) o
internazionali (pt. 1)

- Marzo 2012, Universita di Mekelle (Tigray), relazione “An informal way to Social
protection” pt. 1

- Novembre-Dicembre 2012 Workshop Internazionale Medicin, Religion, Witchcraft” —
Sapienza Un. Roma con relazione “Eyesus Sim. Breaking with National past in Eritrean and
Ethiopian Pntecostal Churches” pt. 1

- Luglio 14 — Berlino, convegno MAYS con relazione “Secular exorcisms...” pt. 1

- Luglio 2015, Parigi, partecipazione convegno ECAS con relazione “here and there ...." pt.
1

- Agosto 2015, Varsavia, Conferenza ICES, con paper “Individual progress and the
construction of....” pt. 1

- 2016 Ottobre, Gottinga, con paper “All I need is the transfer ...” pt. 1

- Giugno 2018, relazione “Il valore della vita...”, Convegno SIAM pt. 0,5

- Paper “razza, migrazioni e lavoro”, I convegno nazionale SIAC, pt. 0,5

- Giugno 2017, relazione “Se tu sei cristiano come fai ....”, al Convegno Religioni e
violenze, pt. 0,5

- ottobre 2019, Sapienza Univ. di Roma, Relazione “Religione e migrazione”, Convegno
Religione e innovazione, pt. 0,5.

Altre attivita valutabili non sono computate perché il candidato raggiunge il punteggio
massimo stabilito per questa voce

punti 8

Conseguimento di premi ¢ riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

puntida 0

TOTALE

PUNTI 27/40

U N




Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo:

per originalitd: da0 a2

per rigore metodologico: da0a?2
per congruenzada0a 1
perrilevanzada 0 a2

per apporto individuale da 0,5 a |

secondo il seguente schema:

Originalita: non originale 0; originale 1; molto originale 2

Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 1; molto rigoroso 2

Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente |
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1; eccellente 2

Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1

2020, Ammalarsi nell’accoglienza. Il disagio mentale in un centro di transito nel Sud della
Sicilia, in Antropologia, Vol. 8, n.1, pp. 63-80
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE pt. 6

2020, Appunti  per un’aniropologia non dicotomica. Una chiave di lettura
dell'autoetnografia di Khosravi, in L’uomo. Societa, tradizione, sviluppo, pp. 189-203.
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE pt. 6

2013, Rifugiati politici eritrei a Roma. Retoriche del trauma, discorso wmnanitario e strategie
quotidiane di rappresentazione, AM (Rivista della Societa Italiana di Antropologia Medica),
n. 35-36,pp. 129-150. ISSN: 1593-2737.

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE pt. 6

2012: “quando sono partito io”. Memoria individuale e memoria collettiva nei racconti di
viaggio dei rifugiati eritrei, Archivio Antropologico del Mediterranco, XV, 14 (2), pp. 43-
54.ISSN: 2038-3215. 4

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE pt. 6

2015a; “I have not mental problems: [ believe in Jesus Christ”. Malattia mentale, certificati
e status di rifugiato: il caso di un richiedente asilo eritreo pentecostale, AM (Rivista Italiana
della Societa di Antropologia Medica, n. 37-38, pp. 357-374, ISSN: 1593-2737
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE pt. 6

Altri articoli valutabili non sono considerati per la definizione del punteggio attribuito
a causa del raggiungimento del tetto massimo previsto dai eriteri fissati in verbale.

Ai fini della definizione di un punteggio relativo a tutte le pubblicazioni presentate in
elenco, si indicano di seguito le pubblicazioni non considerate ai fini dell’attribuzione
del punteggio finale, con relativa valutazione:

2020, L'occupazione meticcia. Note sulla produzione della convivenza dal basso, in
Quaderni di Studi e Materiali di Storia delle Religioni, 26, pp.189-204,
NON ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE pt. 3,5

2019, L’immigrazione evangelica dal Corno d’Africa, in Protestantesimo (Rivista della
Facolta Valdese di Teologia), 74,3-4, pp. 225-233.

NON ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, MARGINALE, INDIVIDUABILE pt.
3

2018, Esorcizzare la sospensione. La gestione religiosa della condizione migratoria in una
chiesa pentecostale eritrea a Roma, L’Uomo. Societd tradizione sviluppo, n.2, pp. 7-33.
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE pt. 6

2016a, Guarigione, modernita e conflitti sociali i discorsi sulla malattia tra i pentecostali
etiopici a Roma, Medicina nei Secoli, Arte e Scienza, 28/2, pp. 481-500, ISSN: 0934-9001.
NON  ORIGINALE, NON RIGOROSQO, CONGRUENTE, MARGINALE,

punti
26




INDIVIDUABILE pt. 2

10. 2016b, Vivere nella temporaneita. Il pentecostalismo Eritreo-Etiopico, la cittadinanza e
gli orizzonti spirituali, Quaderni di Studi e Materiali di Storia delle Religioni, 82, 2, pp.78-
97; ISSN: 0393-4136.

NON ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE pt. 3,5

11. 2016¢c, Mobility and its malcontents. Pentecostali eritrei tra asilo politico, viaggi e
(im)mobilita, SMSR (Studi e Materiali di Storia delle Religioni), 82,1, pp. 174-192, ISSN:
0393-4136.

NON ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA INDIVIDUABILE pt. 3,5

2015b: Le radici storico-culturali della diaspora Eritrea (Historical and Cultural Roots of
Eritrean Diaspora), Scienza e Pace, [SSN: 2039-1749.

NON  ORIGINALE, NON RIGOROSO, CONGRUENTE, MARGINALE,
INDIVIDUABILE pt. 2

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI PER QUESTA CATEGORIA
pt. 23,5 + 4 (in esubero dalla valutazione ai fini dell’attribuzione punti) = 27,5 pt.
conseguibili, ma non attribuibili

Monografie (inclusa la tesi di dottorato, qualora presente tra le 12 pubblicazioni in elenco)

per originalitd: da0 a2

per rigore metodologico: da 0 a 2
per congruenzada 0 a 1
perrilevanzada 0 a2

per apporto individuale da O a 1

secondo il seguente schema:

Originalita: non originale 0; originale 1; molto originale 2

Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 1; molto rigoroso 2

Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente |
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona [; eccellente 2

Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1

2019, La nostra identita & Gesi Cristo. Pentecostalismo e nazionalismo tra gli eritrei e gli
etiopici a Roma, Franco Angeli, Milano. ISBN: 978-88-917-8993-8.
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, INDIVIDUABILE pt. §

TES] DI DOTTORATO: Byesus Sh’m. Il pentecostalismo eritreo ed etiopico a Roma:
incertezza, politica, cittadinanza., tesi di dottorato XVII ciclo, Sapienza — Universita di
Roma.

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, NV, INDIVIDUABILE pt. 4

punti

9

Saggi inseriti in opere collettanee

per originalitd: da O a |

per rigore metodologico: da0 a |
per congruenzada O a 1
perrilevanzada O a |

per apporto individuale da O a |

secondo il seguente schema:

Originalitd: non originale 0; originale 0,5; molto originale |

Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 0,5; molto rigoroso |

Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente |
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1

Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1

punti
16




2020, Politica, identita, religione. Etnografia del movimento pentecostale etiopico ed eritreo
a Roma, in Parisi R., Compagni/e di viaggio. Le associazioni laicali nelle religioni,
introduzione di Patrizia Resta, pp.115-132, Franco Angeli, Milano

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE pt. 2,5

Costantini, Osvaldo, “Erifrea”, in: Brill's Encyclopedia of Global Pentecostalism Online,
Edited by: Michael Wilkinson, Conny Au, Jérg Haustein, Todd M. Johnson. Consulted
online on 02 June 2020 .1163/2589-3807EGPOCOMO036970

NON ORIGINALE, NON RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE
pt. 3,5

2019, Migrazione, consumeo, esclusione. Una riflessione sull'attualita del pensiero di Amalia
Signorelli, in D'Aloisio F. (a cura di), Pensare la contemporaneita. Amalia Signorelli e il suo
contributo all'antropologia, Franco Angeli, Milano

NON ORIGINALE, NON RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE
pt. 2,5

2018, Costantini,Massa A.,Hope, Forced migration and desire of elsewhere in Eritrean
diaspora films, in Thomas M.E., Jedlowski A. and Ashagrie A.,CineEthiopia; the History and
Politics of Film in the Horn of Africa, Michigan State University Press, pp. 227-246.
ORIGINALE, RIGOROSO, PARZIALMENTE CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt. 3,5

2017, Agire nella diaspora. Matrimoni, documenti, pratiche di riconoscimento e conflitti
politici nelle vicende di due rifugiati eritrei, in Pinelli B., Machetti C. (a cura di), Confini
d'Europa. Modelli di controllo e inclusioni informali, Raffaello Cortina Editore, Milano, pp.
95-113.

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, INDIVIDUABILE pt. 4

2016, «ByesusSh’my». Breaking with the National Past in Eritrean and Ethiopian Pentecostal
Churches in Rome, in Pavanello M. (ed.), Witchcraft, Religion, Medicine. Power and belief
in the human destiny, post faction by Birgit Meyer; Routledge, London, pp.131- 154. ISBN-
10: 1138217565 ISBN-13: 978-1138217560

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, INDIVIDUABILE pt. 4

Altri contributi valutabili non sono considerati per la definizione del punteggio
attribuito a causa del raggiungimento del fetto massimo previsto dai criteri fissati in
verbale.

Ai fini della definizione di un punteggio relativo a tutte le pubblicazioni presentate in
elenco, si indicano di seguito le pubblicazioni non considerate ai fini dell’attribuzione
del punteggio finale, con relativa valutazione:

Costantini O., Galie D., 2019, Tra Polis e police. I percorsi dei migranti verso la Francia e
il ruolo dell’hotspot di Taranto, In Ferrari D:, Mugnaini F., L'Euwropa come Rifugio? La
condizione di rifugiato tra diritto e societa, Betti Editore, Siena.

NON ORIGINALE, NON RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE,
pt. 2,5

2018, Da Betlemme a Tsion. Le insicurezze defla migrazione e la solidarietd interna alla
chiesa etiopica, in Russo C., Saggioro A., Roma citta plurale, Morcelliana, Brescia.

Si segnala che dal file pdf allegato alla domanda Peditore del volume risulta essere
Bulzoni e non Morcelliana, come indicato dal candidato in elenco pubblicazioni

NON  ORIGINALE, WNON RIGOROSO, CONGRUENTE, MARGINALE,
INDIVIDUABILE, pt. 2

2016, Le interpretazioni pentecostali dell’immobilita tra i rifugiaii eritrei @ Roma , in
Costantini O., Massa A., Yazdani J. (a cura di), Chi, cosa. Rifugiati, transnazionalismo e
[frontiere, Mincione, Roma, pp. 149-177. ISBN: 9788899423537,

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, MARGINALE, INDIVIDUABILE, pt. 3




2016, Introduzione, in Costantini 0., Massa A, Yazdani J. (a cura di), Chi, cosa. Rifugiati,
transnazionalismo e frontiere, Mincione, Roma, pp.12-25 ISBN: 9788899423537

NON ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, MARGINALE, INDIVIDUABILE, pt.
2,5

2016, I rifugiati eritrel nelle occupazioni a scopo abitativo a Roma, in Ciabarri L., Pinelli
B., Dopo I'approdo. Un racconto di immagini e parole sui richiedenti asilo in Italia,
Editpress, Firenze, pp.226- 229, ISBN 9788897826613

PER QUANTO INDICATO IN ELENCO IL FILE DI QUESTA PUBBLICAZIONE
NON COMPARE TRA QUELLI ALLEGATI. E DUNQUE NON RISULTA
VALUTABILE. COMPARE INVECE UN FILE CHE, ALL’APERTURA, RISULTA
ESSERE UN RAPPORTO DI RICERCA DAL TITOLO “MEDIAZIONI
METROPOLITANE” IN ALCUN MODO RICONDUCIBILE AL CANDIDATO.

2015, Nota biobibliiografica, in Signorelli A., Ernesto de Martino. Teoria antropologica e
metodologia della ricerca, I’ Asino d’oro, Roma, pp. 121-128, ISBN: 978-88-6443-292-2,
NON ORIGINALE, NON RIGOROSO, PARZIALMENTE CONGRUENTE,
MARGINALE, INDIVIDUABILE, pt. 1,5 (si tratta di una nota bio-bibliografica
collocata in appendice di volume di altra autrice)

2015: Costantini O., Massa A., “So now [ am Eritrean”. Mobilization Strategies and
Multiple Sense of Belonging between Local Complexity and Global Immobility, in Gotz L.,
GutenkustM., Hackl A., Leoncini S. & J. Schwarz (eds.), Bounded Mobilities.
Ethnographical Perspectives on Social hierarchies and Global Inequalities, Trascript, pp.
41-58.1SBN:978-3- 8376-3123-4.

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, INDIVIDUABILE, pt. 4

2015: An informal way to social protection, in Narendra D., Bondla J., Smidt W., Furusaki
Y., Ayele B. (a cura di), Cultural Landscapes of Ethiopia: Conference Proceedings, Mekelle
University Printing Press, Mekelle 2015, pp. 176 — 187. ISBN : 978-99944-976-6-9.

NON  ORIGINALE, NON RIGOROSO, CONGRUENTE, MARGINALE,
INDIVIDUABILE, pt, 2

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI PER QUESTA CATEGORIA
pt. 17,5 + 3 (in esubero dalla valutazione ai fini dell’attribuzione punti) = 20,5 pt.
conseguibili, ma non attribuibili

Consistenza complessiva della produzicne scientifica punti2
TOTALE PUBBLICAZIONI PUNTI 53/60
TOTALE TITOLI PUNTI 27/40
TOTALE PUNTI ATTRIBUITI PUNTI 80/100

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI, PER LE
PUBBLICAZIONI pt. 48
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Dott. Paolo Grassi

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero, secondo il
seguente schema:

Dottorato italiano o estero pienamente coerente con il ssd: punti 4
Dottorato italiano o estero parzialmente coerente con il ssd: punti 1
Dottorato italiano non coerente con il ssd: punti 0,5

Titolo di dottore di ricerca in Scienze Storiche e antropologiche conseguito presso
I’Universita degli Studi di Verona in data 29/04/2013

punti 4

Adttivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla durata secondo
il seguente schema:

Per ogni titolarita di un incarico di docenza riferito a un insegnamento universitario in ltalia
o all’estero pertinente rispetto al ssd M-DEA/01 (20-40 h: | punto); (superiore a 40 h: 2
punti)

A.A. 20182019 /2019-2020 /2020-2021 Dipartimento di Studi Linguistici e Letterari
(DIiSLL), Corso di laurea in Lingue, Letterature e Mediazione Culturale, Universita di
Padova Professore a contratto in Antropologia Culturale, pt. 2.

A.a.2017-2018 / 2018-2019 / 2019-2020 Diploma Accademico Di Primo Livello, Scuola di
Progettazione Artistica per I'Impresa, Accademia di Belle Arti di Verona Professore a
contratto in Archetipi dell’Immaginario (settore disciplinare: Antropologia Culturale), pt. 2
+ 242

Il candidato non indica né in dichiarazione titoli, né in CV, n¢ attesta tramite copia del
contratto/dei contratti, il n. di ore/efu di ciascun contratto di insegnamento dichiarato.
Dal sito di UNIPD consultato dalla Commissione & stato possibile individuare il n. di
ore relativo al solo contratto per I’a.a. 2020/2021, pari a 42 ore. Dal sito dell’accademia
di Belle Arti di Verona é stato possibile individuare il n. di ore relativo a ciascun anno
di insegnamento dichiarato, pari a 45 ore per anno.

punti 8

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o' stranieri, secondo il
seguente schema:

ad esempio, borse post-doc.; assegni di ricerca; corsi di Master di II livello, in Italia e
all’Estero; e comunque diversa da: titolarita esclusiva di un incarico di docenza
universitaria; dalla direzione e coordinamento di gruppi di ricerca; dalle attivita formative e
di ricerca svolte all’interno del proprio percorso di dottorato) pertinente rispetto al ssd M-
DEA/01 (fino a 6 mesi: | punto) (superiore a 6 mesi: 2 punti)

Assegno di ricerca, finanziato dal Dipartimento di Architettura e Studi Urbani (Politecnico
di Milano). Titolo del progetto: “Living Lab come strumenti di produzione di conoscenza ¢
sviluppo di competenze in contesti marginali”. Responsabile scientifico, prof.ssa Francesca
Cognetti (DAStU, Politecnico di Milano), pt. 2

Gennaio 2017- dicembre 2018, Assegno di ricerca, finanziato dal Dipartimento di Scienze
Storiche, Geografiche e dell’ Antichita (Universita di Padova), Bando nell’ambito del Budget
Integrato per la Ricerca dei Dipartimenti (BIRD), anno 2016. Titolo del progetto: “Milano
ostile. Gli spazi della violenza e la violenza degli spazi”. Responsabile scientifico, prof.
Ferdinando Fava (DISSGeA, Universita di Padova), pt. 2.

10/2019 — 11/2019 Visiting fellow Facultad de Ciencias Sociales, Departamento de
Antropologia y Sociologfa, Universidad del Valle de Guatemala, pt. 1

| 09/2018 — 11/2018 Visiting fellow Faculty of Social and Behavioural Sciences, Department

Punti 8

Uy
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of Anthropology, University of Utrecht (NL), pt. 1.

102017 - 12/2017 Visiting fellow Laboratoire Architecture Anthropologie (LAA),
Laboratorio di ricerca de I’Ecole Nationale Supérieure d’Architecture de Paris La Villette
(ENSAPLYV), pt. 1

1/2012 — 4/2012, Visiting Student (Borsa di studio bando Cooperprint 2010, Universita di
Verona), presso Un. Manchester, Dep, Social Sciences, pt. 1

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e interiazionali, o
partecipazione agli stessi, secondo il seguente schema:

Per ogni attivitd di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
e internazionali e/o partecipazione agli stessi pertinente rispetto al ssd M-DEA/0L (bandi
competitivi): direzione o coordinamento p.t. 3; organizzazione pt. 1,5; partecipazione 1

Aprile 2020 — Oggi Local researcher, Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale,
Universita di Milano Bicocca / Universitat Pompeu Fabra Barcelona. Titolo del progstto:
“TRANSGANG: Transnational gangs as agent of mediation”, Ricerca etnografica a Milano
su gang e gruppi di strada, European Research Council (ERC), European Union's HORIZON
2020 research and innovation programme, pt. 1

Punti 1

Attivita di relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali, secondo il seguente
schema:

Per ogni partecipazione in qualitd di relatore a convegni e congressi nazionali (pt. 0,5) o
internazionali (pt. 1)

3-6/12/2020, L’osservazione “a distanza” come pratica didattica auto-etnografica e
riflessiva, VIIT Convegno della Societa Italiana di Antropologia Applicata, “Fare (in) tempo.
Cosa dicono gli antropologi sulle societa dell'incertezza”, Parma (online), pt. 0,5
05/06/2014: “The urban limbo: urban conflicts, violence and gangs in Guatemala City”, 5th
Ethnography : and Qualitative Research Conference, 5-7 giugno 2014, Universita di
Bergamo, pt. 0,5. -
23-28/11/2020, Migraciones y formas de liderazgo “disfuncional”. Las pandillas
latinoamericanas en Milan (Italia), VI Congreso de la Asociacién Latinoamericana de
Antropologia, Montevideo, Uruguay (online), pt. 1.

23/07/2020: Grasping structural violence through senses? An auto-ethnographic account
between Guatemala City and Milan, 2020 EASA Conference: New anthropological horizons
in and beyond Europe, 20-24 July, 2020, Lisbon, Portugal (online), pt. 1.

15/08/2018: convenor e relatore nel panel “Wastescapes: Spatial Justice and Inequalities in
Contemporary Cities”, paper: “Wastecapes in a «Badland»: Fighting against the Territorial
Stigima of a Popular Neighbourhood of Milan”, 15th EASA Biennial Conference: “Staying,
Moving, Settling”, 14-17 agosto 2018, Universita di Stoccolma, pt 1.

22/06/2017: “Spaces of Violence, Violence of Spaces: a Theoretical Framework and a
Comparative Ethnography of Two “Slums” in Palermo and Milan”, paper presentato con
Ferdinando Fava (Universitd di Padova) al workshop internazionale: “Violence and (In-
)security in the City: Cities of Violence - Violence of Cities”, Durham University (UK), 22-
23 giugno 2017, pt. 1.

9/06/2017: “Volverse pandillero. Teresa y Paulo entre machismo y violencia en una “zona
roja” de la Ciudad de Guatemala”, Coloquio: “Maras, pandillas y bandidos. Para una
etnografia del fendmeno en América Latina”, Istituto di Scienze Politiche Lione (Francia), 8
e 9 giugno 2017, pt. 1.

28/05/2015; “The barrio and the prison in Guatemala”, 2015 Congress of the Latin
American Studies

Association, May 27-30, 2015, San Juan (Puerto Rico), pt. 1.

16/07/2012: “Escribir la violencia: el problema ético en un barrio de la Ciudad de
Guatemala”, 54 International Congress of Americanists: Building dialogues in the Americas.
15-20 luglio 2012, Vienna (Austria), pt. 1.

Altre attivita valutabili non sono computate perché il candidato raggiunge il punteggio
massimo stabilito per questa voce

punti 8
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Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

Universitd di Milano, premio per il miglior studio d’identificazione, Centre for Industrial
Studies of Milan, Ottobre 2008

punti 1

TOTALE

punti 30/40

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo:

per originalita: da 0 a 2

per rigore metodologico: da 0 a2
per congruenzada 0 a |

per rilevanzada 0 a2

per apporto individuale da 0,5 a |

secondo il seguente schema:

Originalitd: non originale 0; originale 1; molto originale 2

Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 1; molto rigoroso 2

Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente |
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1; eccellente 2

Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1

“«Puliamo San Siro»: lottare contro lo stigma territoriale in un quartiere di edilizia popolare
di Milano”, Archivio antropologico mediterraneo, Anno XXIII, n. 22(2), 2020, pp. 1-15.
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt. 6

“When interlocutors die: Time and space of mobility through the biography of a homeless
man”, Ethnography, 2019

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE, pt. 8 '

“Per un’analisi critica della «partecipazione»: il caso del Bilancio Partecipativo 2017-2
Milano visto dal quartiere di edilizia popolare di San Siro”, Antropologia, vol. 5, n. 2, 2018,
pp. 159-174.

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt. 6

“Le fantdme du terrorisme dans une banlieue de Milan”, Journal des Anthropologues, 154-
155, 2018, pp. 215-236

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE, pt. 8 -

Altri contributi valutabili non sono considerati per la definizione del punteggio
attribuito a causa del raggiungimento del tetto massimo previsto dai criteri fissati in
verbale.

Ai fini della definizione di un punteggio relativo a tutte le pubblicazioni presentate in
elenco, si indicano di seguito le pubblicazioni non considerate ai fini dell’attribuzione
del punteggio finale, con relativa valutazione:

“I’angosciosa resistenza: decostruire la categoria dell’«abbandono istituzionale» nel
quartiere di edilizia popolare di San Siro (Milano)”, Archivio Antropologico Mediterraneo,
Anno XXI, n. 20(2), 2018, pp. 1-18

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt. 6

Con Martina Vitalone, “Production et gestion d’une « marginalité » contemporaine, Analyse
économique, politique et microsociale d’un projet d’accueil de réfugiés dans une province
du nord de I’Ttalie”, Journal des Anthropologues, n. 159-160, 2020, pp. 57-72.

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt, 6

Con Ferdinando Fava (Universitd di Padova), “Violence and space. A comparative

punti
26
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ethnography of two Italian «badlands»”, ANUAC, vol. 9, n. 1, Giugno 2020, pp. 183-210.
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt. 6

“Una historia precaria: barrio, religién, cdrcel y familia desde el punto de vista de un (ex)
pandillero guatemalteco”, ECA — Revista de Estudios Centroamericanos Vol. 74, n, 756,
2019, pp. 129-145

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, INDIVIDUABILE, pt. 5

“Deux périphéries, trois jeunes, un imaginaire partagé. Note comparative sur la violence et
I’adolescence entre un bario de Guatemala-ville et un quartier d’habitat populaire de
Milan”, Cultures & Conflits, n. 110, “Ethnographier les gangs. Maras, Pandillas et outsiders
en Amérique latine”, L’Harmattan 2018, pp. 77-97

ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, INDIVIDUABILE, pt. 5

“Conflitti territoriali e gang a Citta del Guatemala”, Etnografia e Ricerca Qualitativa, n. 3,
dicembre 2014, pp. 445-461
ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt. 6

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI PER QUESTA CATEGORIA
pt. 34 + 2 (in esubero dalla valutazione ai fini dell'attribuzione punti) = 30 pt.
conseguibili, ma non attribuibili

Monografie (inclusa la tesi di dottorato, qualora presente tra le 12 pubblicazioni in elenco) punti
15
per originalita: da0 a2
per rigore metodologico: da0a 2
per congruenza da 0 a 1
perrilevanzada 0 a2
per apporto individuale da 0 a 1
secondo il seguente schema:
Originalita: non originale 0; originale 1; molto originale 2
Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 1; molto rigoroso 2
Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente |
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1; eccellente 2
Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1
Terreur 4 Guatemala-Ville. Conflits territoriaux, violence et gangs (Préface de Dennis
Rodgers), L’Harmattan, Paris 2018.
MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE, pt. 8
Come tra mare ¢ terra: confini e frontiere urbane in uno slum della Repubblica Dominicana
Aracne, Roma 2013.
MOLTO  ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE, pt. 7
punti 0

Saggi inseriti in opere collettanee

per originalita: da0a |

per rigore metodologico: da O a |
per congruenza da 0 a |
perrilevanzada O a |

per apporto individuale da 0 a |

secondo il seguente schema:

Originalita: non originale 0; originale 0,5; molto originale |
Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 0,5; molto rigoroso 1
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Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente 1
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1
Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1

Consistenza complessiva della produzione scientifica punti 2
TOTALE PUBBLICAZIONI PUNTI 43/60
TOTALE TITOLI PUNTI 30/40

TOTALE

PUNTI 73/100

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI, PER LE
PUBBLICAZIONI pt. 36
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Dott.ssa Giuliana Sano

Dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti, conseguito in Italia o all'Estero, secondo il
seguente schema:

Dottorato italiano o estero pienamente coerente con il ssd: punti 4
Dottorato italiano o estero parzialmente coerente con il ssd: punti 1
Dottorato italiano non coerente con il ssd: punti 0,5

Titolo di Dottore di Ricerca in Antropologia e studi storico linguistici, conseguito in data
13.04.2015, presso il Dipartimento COSPECS dell’Universitd degli Studi di Messina

punti 4

Attivita didattica a livello universitario in Italia o all'Estero, in relazione alla durata secondo
il seguente schema:

Per ogni titolarita di un incarico di docenza riferito a un insegnamento universitario in Italia
o all’estero pertinente rispetto al ssd M-DEA/01 (20-40 h: 1 punto); (superiore a 40 h: 2
punti)

AA 2019/2020 Docenza a contratto, Modulo integrato: “Relazioni di aiuto nei processi
assistenziali”, insegnamento di discipline demo-etno-antropologiche, Universita di Messina,
Dipartimento di Medicina e clinica sperimentale, Corso di Laurea Infermieristica (25 ore)
pt. 1

punti I

Altre attivith didattiche presenti in CV (in particolare le 4 docenze, attestate, presso
Master Universitari) non risultano valutabili, perché tutte di durata inferiore a 20 ore.

Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, secondo il
seguente schema:

ad esempio, borse post-doc.; assegni di ricerca; corsi di Master di II livello, in Italia e
allEstero; ¢ comunque diversa da. titolarita esclusiva di un incarico di docenza
universitaria; dalla direzione e coordinamento di gruppi di ricerca; dalle attivita formative ¢
di ricerca svolte all’interno del proprio percorso di dottorato) pertinente rispetto al ssd M-
DEA/01 (fino a 6 mesi: 1 punto) (superiore a 6 mesi: 2 punti)

Dal 09/2015 al 01/2017 Progetto “Transitory Lives: an Anthropological Study of Migration
Crisis in the Mediterranean”, finanziato dalllERSC per uno studio comparato sul sistema di
accoglienza per migranti e rifugiati in Sicilia e in Grecia, Durham University, Department of
Anthropology pt. 2

Dal 03.04.2018 al 30.09.2018 Ricercatrice presso la Fondazione Demarchi (TN), per il
progetto di ricerca “DIS-conosciuti. Percorsi lavorativi e abitativi dei richiedenti asilo
diniegati” pt. 1

Dal 02.07.2018 al 30.09.2018 Borsista dell’Universita Ca’Foscari di Venezia per una ricerca
dal titolo: “La salute riproduttiva delle donne immigrate”, condotta nell’ambito del Progetto
MARI — Multicultural Actions Regional Immigration, finanziato nell’ambito del progetto
FAMI per la “Promozione dell’accesso ai servizi per I'integrazione, affidato da Veneto
Lavoro all’associazione Le Fate Onlus e per la parte di ricerca sul campo all’Universita
Ca’Foscari di Venezia pt. 1

Dal 01-10-2018 al 31.03.2020 Assegnista di ricerca presso 1’Universita degli studi di
Messina, Dipartimento COSPECS — Ref. Prof. F. Zanotelli pt. 2

Dal 04-08-2020 al 20/4/2021 Assegnista di ricerca in Antropologia presso I"Universita degli
Studi di Messina, Dipartimento COSPECS. pt. 2

Punti 8

Or; anizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o
o ]
paﬁecipaztone ﬂgll stessi, secondo il seguente schema:

punti 3,5
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Per ogni attivita di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
e internazionali e/o partecipazione agli stessi pertinente rispetto al ssd M-DEA/01 (bandi
competitivi): direzione o coordinamento p.t. 3; organizzazione pt. 1,5; partecipazione 1

Co-progettazione e partecipazione alle attivitd del gruppo di ricerca del Dipartimento
Cospecs dell'Universita di Messina per il progetto: "Cartografare i Servizi Sociali a Messina.
Un'indagine etnografica georeferenziata" (direzione prof. F. Zanotelli} pt. 1,5

Research assistant alle attivita del gruppo di ricerca che ha condotto il progetto “Transitory
Lives: an Anthropological Study of Migration Crisis in the Mediterranean”, finanziato
dallERSC e finalizzato a uno studio comparato sul sistema di accoglienza per migranti e
rifugiati in Sicilia e in Grecia. Partner della ricerca: University of Durham (UK), St.
Andrews University (UK), Panteion University (GR), pt. 1

Partecipazione PRIN 2017 (cod. 201773AHHL) Migrazioni, spaesamento e appaesamento:
letture antropologiche del nesso rituali/migrazioni in contesti di Italia meridionale. Le unita
di ricerca coinvolte nel progetto sono Universitd di Messina (Capofila) Universita di
Catania, Universita di Palermo, Universita della Basilicata , pt. 1

Non valutabili:

Referente del progetto DJ “Diversity on the job” sulle politiche attive del lavoro, indirizzate
a soggetti appartenenti alle comunita Rom, Sinti e Camminanti, Arci Thomas SanKara, Via
campo delle Vettovaglie, 98122 Messina

Operatrice  legale Sprar 2016-2017:  Orientamento  giuridico, assistenza legale,
accompagnamento alla procedura di richiesta di protezione internazionale, mediazione
linguistica ¢ culturale, consulenza antropologica nella fasi di: accoglienza quotidiana, ambito
socio-sanitario, e raccolta delle memorie dei richiedenti protezione internazionale ospiti del
progetto SPRAR donne vulnerabili Madre Veronica di Giampilieri (Messina) gestito dalla
Cooperativa Sociale “Santa Maria della Scala e Cooperativa sociale “Pro Alter 20007, in
partenariato con il Circolo Sociale ARCI di Messina,

11/2011—08/2017 Dirigentee componente del direttivo, insegnamento della lingua italiana
(L2) per stranieri, sportello legale per migranti, richiedenti asilo e rom, supporto alla tutela
legale dei minori stranieri non accompagnati (MSNA), organizzazione di eventi e
progettifinalizzati all’assistenza e alla tutela delle persone migranti. Circolo Arci Thomas
Sankara, via campo delle Vettovaglie 98122 Messina

perché non si possono configurare come attivita di ricerca

Realizzazione di attivita progettuale relativamente ai s.c. nei quali & prevista

Attivitad di relatore a congressi ¢ convegni nazionali e internazionali, secondo il seguente
schema:

Per ogni partecipazione in qualita di relatore a convegni e congressi nazionali (pt. 0,5) o
internazionali (pt. 1)

2013 Relatrice al convegno “Work, Employment and Society” organizzato dalla British
Sociological Association, dal 3 al 5 settembre 2013, presso I’Universita di Warwick con una
presentazione dal titolo: “Investigating informal labour: the case of the greenhouses
agriculture in Sicily” pt. 1

2016 Relatrice al workshop “Transitory Lives/Vite in transito”, organizzato dal
Dipartimento Cospecs (UniMe), University of St. Andrew, Durham University, Panteion
University, con una presentazione dal titolo “Etnografia dell’accoglienza a Messina.
Un’introduzione”. Universita di Messina, 13-14 maggio pt. 1

2016 Relatrice alla Conferenza internazionale di “Escapes”, Universita di Bari, 23-24
giungo, con una presentazione dal titolo “In Italia non ¢’& posto. L’accoglienza dei minori
stranieri non accompagnati a Messina” pt. 1.

2017 Relatrice al convegno “Transitory Lives: An Anthropological Study of Migration
Crisis in the Mediterranean”, tenutosi il 15 marzo presso il Royal Anthropology Insitute di
Londra, con una presentazione dal titolo “Inside and Outside the reception System. The Case

punti 8
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of Messina” pt. 1

2019 Relatrice alla Conferenza “Integrating migrants, refugees and asylum seekers into
European labour markets: enablers and barriers” organizzata da SIRIUS a Glasgow, (UK) il
28-29-30 agosto, con un intervento dal titolo: “Finding new ways for refugees and asylum
seekers’ integration. A reflexive analysis of practices developed by the third sector and civil
society in Trentino” pt. 1

2019 Relatrice alla tavola rotonda “Transnational Perspective on Economic Nationalism
and Contested Belonging”, coordinata dalla Professoressa Ann Kingsolver, in occasione del
AAA/ CASCA Annual Meeting, “Changing Climates”, Vancouver 20-24 novembre pt. 1
2019 Relatrice per il seminario “Lo straniero” organizzato dal Dipartimento COSPECS di
Messina nell’ambito della giomata di studi dedicata al tema “il valore dello straniero.
Osservazioni etnografiche sui migranti al lavoro nell’Italia del Sud e del Nord, Messina 17
settembre pt. 0,5

2019 Relatrice alla giornata di studi organizzata dall’Asp di Ragusa e da Medicins du
Monde sul tema della violenza di genere, con una relazione dal titolo “La salute riproduttiva
delle donne migranti. Un’indagine qualitativa sulle esperienze di donne richiedenti asilo e
vittime di tratta”, Ragusa, 3 ottobre pt. 0,5

2019 Relatrice al Convegno “Frizioni Urbane. Governo dei margini e sicurezza dei diritti”,
con una relazione dal titolo “Immigrati a Messina, Autonomia e dipendenza dai servizi”,
Universita di Messina, Dipartimento Cospecs, 31 ottobre pt. 0,5

2018 Relatrice alla Conferenza Etnografia e Ricerca Qualitativa, tenutasi dal 7 al 9 giugno
a Bergamo, con una presentazione dal titolo “Regimes of truth and denial. How do we build
a witness in the asylum application procedure?” pt. 0,5

Altre attivita valutabili non sono computate perché la candidata raggiunge il punteggio
massimo stabilito per questa voce

Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ricerca

punti da 0

TOTALE

PUNTI 24,5/40

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo:

per originalita: da 0 a2

per rigore metodologico: da 0 a 2
per congruenzadaOa |
perrilevanza da 0 a2

per appotto individuale da 0,5 a 1

secondo il seguente schema:

Originalita: non originale 0; originale I; molto originale 2

Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 1; molto rigoroso 2

Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente |
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1; eccellente 2

Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile |

Sand G.; (2015) Immigrazione e agricoltura trasformata nella Sicilia sud-orientale, in
«Archivio antropologico mediterrancoy, anno XVIII, n 17 (2), pp. 55-65

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE Pt. 8

Sanod G; (2017) Inside and outside the reception system. The case of unaccompanied minors
in Eastern Sicily, in «Etnografia e Ricerca Qualitativa» 1/2017, 11 Mulino, Bologna, pp. 121~
141

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE Pt. 8

Sano G., Piro V., (2018) Fiducia, onesta, incertezza. Il lavoro degli intermediari e
I’economia morale di un mercato ortofiutticolo, in Corrado, A., Lo Cascio, M.Perrotta, D.,
(a cura di) Filiere a pezzi. Ricerche sulle trasformazioni delle filiere agro-alimentari in
Italia, Meridiana, n. 93, pp. 213-230

punti
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MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE Pt. 8

Sand, G, (2018) Spazio prodotto e Spazio produttore. La relazione tra il sistema di
accoglienza e due territori a Messina, in Bergamaschi M. Piro V. (a cura di) Sociologia
urbana e rurale, Milano, Franco Angeli, pp. 59-76

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE Pt. 7

Altri articoli valutabili non sono considerati per la definizione del punteggio attribuito
a causa del raggiungimento del tetto massimo previsto dai criteri fissati in verbale.

Ai fini della definizione di un punteggio relativo a tutte le pubblicazioni presentate in
elenco, si indicano di seguito le pubblicazioni non considerate ai fini dell’attribuzione
del punteggio finale, con relativa valutazione:

Sand, G. (2014) Serricolturain «Antropologia Museale Etnografia, Patrimoni Culture
Visiven, anno 12, num. 34/36, pp. 149-151

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE Pt. 8

Sand G, Piro V.,(2017) Abitare (ne)i luoghi di lavoro: Il caso dei braccianti rumeni nelle
serre della provincia di Ragusa,in «Sociologia del lavoron, Franco Angeli, pp. 40-55
MOLTO  ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE Pt. 7

Altin R, Mencacci E, Sand G, Spada S., 2017(a cura di) Richiedenti asilo e sapere
antropologico, «Antropologia Pubblica», vol. 3, n. 1
NON VALUTABILE

Altin R, Sand G, (2017) Richiedenti asilo e sapere antropologico. Una introduzione in
«Antropologia Pubblica», vol. 3, n. 1, pp. 7-34

ORIGINALE,; RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, PARZIALMENTE
INDIVIDUABILE, pt. 4

Sano, G, (2018) Spazio prodotto e Spazio produttore. La relazione tra il sistema di
accoglienza e due territori a Messina, in Bergamaschi M. Piro V. (a cura di) Sociologia
urbana e rurale, Milano, Franco Angeli, pp. 59-76

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE Pt. 7

Sand G., Ascari, P.,(2019) L’iconografia dello schiavo: tra i corpi e le immagini, in K.
Revue trans-européenne de philosophie et arts, 3 -2/2019, pp.108-127
ORIGINALE; RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE, pt. 4,5

Sand, G.,(a cura di) (2020) Fare etnografia al tempo del Covid-19.Continuita e fratture alla
luce delle misure adottate per far fionie all’emergenza sanitaria, in lluminazioni, pp.3-26
(introduzione al volume monografico della Rivista, curato dalla candidata)

ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE
pt. 7

Sand, G.(2020) Quando la normalite é il problema. Un'analisi sugli effetti dell’epidemia da
Covid-19 nella vita delle persone migranti che vivono e lavorano informalmente in Sicilia e
Calabria, in llluminazioni, pp. 110-136

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE, pt. 8

Della Puppa F., Sand. G.(a cura di)(2020) Olire le soglie dell’accoglienza. Traiettorie
sociali, condizioni materiali e strategie di fronteggiamento di richiedenti asilo e rifugiati in
Italia®, Studi Emigrazionepp. 515-527 (Introduzione al volume monografico della rivista
curato dalla candidata e da altro autore)

ORIGINALE; RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, PARZIALMENTE
INDIVIDUABILE, pt. 4
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Sano G., Della Puppa, F., (2020) Il prisma della (im)mobilita. Pratiche di appaesamento ed
esperienze di immobilita di richiedenti asilo e rifugiati, in un’etnografia multisituata tra Nord
e Sudltalia, in Studi Emigrazione, pp.582-598

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO  RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt, 7

Sano, G., Firouzi, Tabar, O., (pubblicazione prevista a luglio 2021) “The ‘double
emergency’ and the securitization of the humanitarian approach in the ltalian reception
system within the pandemic crisis, inF. Della Puppa e F. Perocco, Dve Domovini / Two
Homelands, N. 54 (CON LETTERA DI ACCETTAZIONE)

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO  RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE Pt, 7

Sand, G. Storato, G. Della Puppa, F Interstitial urban spaces. Housing strategies and the
use of the city by homeless asylum seekers and refugees in Trento, in Social Anthropology
(LETTERA MAIL DI ACCETTAZIONE)

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE, INDIVIDUABILE, pt. 8

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI PER QUESTA CATEGORIA
pt. 71,5 + 5 (in esubero dalla valutazione ai fini dell’attribuzione punti) = 76,5 pt.
conseguibili, ma non attribuibili

Monografie (inclusa la tesi di dottorato, qualora presente tra le 12 pubblicazioni in elenco) punti
14
per originalita: da 0 a 2
per rigore metodologico: da0 a2
per congruenzada 0 a |
perrilevanzada 0 a2
per apporto individuale da 0 a 1
secondo il seguente schema:
Originalita: non originale 0; originale 1; molto originale 2
Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso |; molto rigoroso 2
Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente 1
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1; eccellente 2
Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1
Sano, G. (2018) Fabbriche di Plastica. Il lavoro nell’agricoltura industriale, Ombre corte,
Verona.
MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, ECCELLENTE,
INDIVIDUABILE pt. 8
Sano G., (2014) “Fabbriche di plastica. Immigrazione e agricoltura trasformata in Sicilia,
Tesi di Dottorato in Antropologia e studi storico linguistici Universita degli Studi di Messina
MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, NV, INDIVIDUABILE
Pt. 6
punti
Saggi inseriti in opere collettanee 16

per originalita: da 0 a 1

per rigore metodologico: da 0 a 1
per congruenzada 0 a |
perrilevanzada O a |

per apporto individuale da 0 a 1

secondo il seguente schema:

Originalita: non originale 0; originale 0,5; molto originale 1

Rigore metodologico: non rigoroso 0; rigoroso 0,5; molto rigoroso 1

Congruenza con il SSD: per nulla congruente 0; parzialmente congruente 0,5; congruente 1
Collocazione editoriale: marginale 0; discreta 0,5; buona 1

Apporto individuale: non precisamente individuabile 0,5, precisamente individuabile 1
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Sano G., (2016} Un’etnografia del lavoro agricolo. Anomalie e contraddizioni di uno dei
settori piti produttivi del Mezzogiorno d’Italia: la Fascia Costiera Trasformata (Sicilia), in
Perricone, R. (a cura di) Etnografie del Contemporaneo in Sicilia, Edizioni Museo
Pasqualino, pp. 69-88

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO  RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt. 5

Sano G, Piro V., (2017) Entering the plastic factories. Conflicts and competion in sicilian
greenhouses and packinghouses, in Corrado A., De Castro C., Perrotta D. (a cwra di)

Migration and agriculture: Mobility and change in the Mediterranean area, Routledege, pp. |*

293-308
MOLTO  ORIGINALE, MOLTO  RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt. §

Sano, G., (2019) Percorsi e traiettorie di mobilita interna dei migranti. La Sicilia come
fuogo di ritorno, in Vianello, F., Fabini G., Tabar, F. O., (a cura di) Oltre i confini
dell’accoglienza: Migranti e territorio tra esercizi di liberta e dispositivi di controllo,
Manifestolibri, Roma, pp. 259-279

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt. 5

Sano G., (2020), Il divano. Forme e spazi del contendere: elementi per un’antropologia del
conflitto urbano, in Ascari P. (a cura di) Oggetti contesi. Le cose nella migrazione, Mimesis,
Milano, pp. 69-84.

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt. 5

Altri contributi in volume valutabili non sono considerati per la definizione del
punteggio attribuito a causa del raggiungimento del tetto massimo previsto dai criteri
fissati in verbale.

Ai fini della definizione di un punteggio relativo a tutte le pubblicazioni presentate in
elenco, si indicano di seguito le pubblicazioni non considerate ai fini dell’attribuzione
del punteggio finale, con relativa valutazione:

Sano G, Spada, S., (2018) La spirale della violenza politica. Riflessioni antropologiche sui
cortocircuiti quotidiani nella vita delle persone migranti, in Chiaramonte, X. Senaldi, A. (a
cura di) Violenza politica. Una ridefinizione del concetto oltre la depoliticizzazione, Milano,
Ledizioni, pp. 17-34

MOLTO  ORIGINALE, MOLTO  RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA,
INDIVIDUABILE pt. 5

Sand G.,(2019) Invisibili, in Dubosc O. F.(a cura di) Lessico della crisi ¢ del possibile,
Cento lemmi per praticare il presente, Torino, Edizioni SEB27, pp. 176-178
NON ORIGINALE, RIGOROSO, CONGRUENTE, DISCRETA, INDIVIDUABILE, pt. 3

Giulia Storato, Giuliana Sand and Francesco Della Puppa. Finding new ways for refugees
and asylum seekers’ inclusion. A reflexive analysis of practices developed by the third
sector and civil society in Trentino, in Stuck and exploited. Refugees and asylum seekers in
[taly between exclusion, discrimination and strugge, a cura di Francesco Della Puppa ¢
Giuliana Sano, EdizioniCa’ Foscari. (Lettera di accettazione da parte dell’editore),

MOLTO ORIGINALE, MOLTO RIGOROSO, CONGRUENTE, BUONA, NON PRECISAMENTE
INDIVIDUABILE pt. 4,5

TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI PER QUESTA CATEGORIA
pt. 12,5 + 4 (in esubero dalla valutazione ai fini dell’attribuzione punti) = 16,5 pt.
conseguibili, ma non attribuibili

Consistenza complessiva della produzione scientifica

punti 2

TOTALE PUBBLICAZIONI

PUNTI 58/60

TOTALE TITOLI

PUNTI 24,5/40

TOTALE

PUNTI 82,5/100

T



TOTALE PUNTI CONSEGUIBILI, MA NON ATTRIBUIBILI, PER LE
PUBBLICAZIONI pt. 93
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PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DIN. 1 CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, Al SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT.
B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 11/A5- SCIENZE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. M-DEA/01 - DISCIPLINE
DEMOETNOANTROPOLOGICHE. DIPARTIMENTO DI SCIENZE COGNITIVE, PSICOLOGICHE,
PEDAGOGICHE E DEGLI STUDI CULTURALI PRESSO L'UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MESSINA

RELAZIONE CONCLUSIVA
L'anno 2021, il giorno 1 del mese di ottobre alle ore 14:10 si riunisce al completo, per via telematica,
ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione
comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0085599 del 05/07/2021, pubblicato sul sito

internet dell’Universita di Messina, per stendere la relazione conclusiva.

Sono presenti i sottoelencati commissari:

Prof. Piero Paolo VIAZZO, Universita degli Studi di Torino (presidente)

Prof. Alice BELLAGAMBA, Universita degli Studi di Milano-Bicocca (componente)
Prof. Berardino PALUMBO, Universita degli Studi di Messina (segretario)

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei giorni:

I riunione: dalle ore 10:00 alle ore 12:00 del giorno 5 del mese di agosto del 2021,
II riunione: dalle ore 10:00 alle ore 12:30 del giorno 10 del mese di settembre 2021.
I riunione: dalle ore 09:30 alle ore 14:00. del giorno 1° ottobre 2021.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni, iniziando i lavori il 5 agosto 2021 e
concludendoli il 1° ottobre 2021,
Nella prima riunione, stabiliti i ruoli di Presidente e di Commissario, & passata a predeterminare i
criteri di massima per la valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica
dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, secondo i parametri riconosciuti anche in ambito
internazionale ed individuati con D.M. 25 maggio 2011 n. 243.

Nella seconda riunione ha preso visione dell’elenco dei candidati, constatando la pervenuta

rinuncia del candidato Lorenzo D'Angelo. La Commissione ha quindi proceduto alla valutazione dei
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titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato,
esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla
produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima
riunione A seguito della valutazione preliminare e tenendo conto che, da bando, il numero dei
candidati ammessi non puo essere inferiore a 6, la commissione ha ammesso alla discussione pubblica

i seguenti candidati:

1. Dott. COSTANTINI Osvaldo
2. Dott.ssa FALCONIERI Irene
3. Dott. GRASSI Paolo

4. Dott. LAZZAROTTI Marco
5. Dott.ssa RE Arianna

6. Dott.ssa SANO’ Giuliana

Nella terza riunione la commissione, dopo aver proceduto all’appello dei candidati ammessi nella
riunione precedente, ha constatato la presenza dei seguenti candidati dei quali ha accertato 'identita

personale:

1. Dott. COSTANTINI Osvaldo
2. Dott. GRASSI Paolo
3. Dott.ssa SANO’ Giuliana

I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico.
Al termine della discussione pubblica, la Commissione ha attribuito un punteggio ai titoli e a ciascuna
delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All A).
Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, la Commissione, tenuto
conto della somma dei punteggi attribuiti, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato
giudizio in relazione alla quantita e alla qualita delle pubblicazioni valutando la produttivita
complessiva anche in relazione al periodo di attivita.
La Commissione ha dichiarato vincitrice la dott.ssa Giuliana Sano, avendo ottenuto 'unanimita dei
voti dei componenti della commissione giudicatrice.

La Commissione ha predisposto inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria

degli idonei o dei partecipanti pitt meritevoli:
1. Dott.ssa Giuliana Sano
2. Dott. Osvaldo Costantini

3. Dott. Paolo Grassi

I verbali della presente procedura, gia inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul

sito web dell’Ateneo a seguito dell'approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore.
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La Commissione termina i lavori alle ore 14:30 del giorno 1° ottobre 2021
Letto approvato e sottoscritto.
LA COMMISSIONE

Prof. Piero Paolo VIAZZO, Universita degli Studi di Torino (presidente)

Prof. Alice BELLAGAMBA, Universita degli Studi di Milano-Bicocca (componente)

Yl

Prof. Berardino PALUMBO, Universita degli Studi di Messina (segretario)
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasiil 1 ottobre
alle ore 09:30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di
n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale e per il
Settore Scientifico Disciplinare bandita dall’'Universita degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma
3,lettera A) o B) dellalegge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del Verbale n.

3 e della relazione conclusiva, aderendo al loro contenuto.

Data 1° ottobre 2021 Prof. Alice Bellagamba
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DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Piero Paolo VIAZZO dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione
tenutasi il 1° ottobre 2021 alle ore 9.30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione
comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per
il Settore Concorsuale 11/A5 (Scienze demoetnoantropologiche) e per il Settore Scientifico
Disciplinare M-DEA/01 (Discipline demoetnoantropologiche) bandita dall’Universita degli Studi di
Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera B) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso

parte alla stesura del relativo verbale e della relazione conclusiva, aderendo ai loro contenuto.

Torino, 1° ottobre 2021 Prof. Piero Paolo Viazzo

EMO sto Vinzzo



